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Аннотация к рабочей программе дисциплины 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности» 

Учебный курс «Бухгалтерский учет и анализ и аудит 

внешнеэкономической деятельности» предназначен для студентов 

специальности  38.05.01 Экономическая безопасность специализация 

«Экономико-правовое обеспечение экономической безопасности». 

Дисциплина «Бухгалтерский учет и анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности» включена в состав вариативной части блока 

«ФТД.Факультативы».  

Общая трудоемкость дисциплины составляет 1 зачётную единицу, 36 часов. 

Учебным планом предусмотрены, практические занятия (18 часов), 

самостоятельная работа студентов (18 часов). Дисциплина реализуется на 4 

курсе в 8 семестре. 

Дисциплина «Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности» основывается на знаниях, умениях и навыках, полученных в 

результате изучения дисциплин  «Бухгалтерский учет», «Экономический 

анализ», «Бухгалтерская финансовая отчетность», «Международные стандарты 

финансовой отчетности» и позволяет подготовить студентов к освоению ряда 

таких дисциплин, как «Контроль и ревизия», «Аудит», «Антикризисное 

управление».  

Содержание дисциплины состоит из трех разделов и охватывает 

следующий круг вопросов: 

1. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности: понятие 

внешнеэкономической деятельности, ее составные элементы; нормативно-

правовое регулирование внешнеэкономической деятельности; таможенные 

режимы, применяемые во внешнеэкономической деятельности; понятие 

курсовых разниц и особенности их учета; учет иностранной валюты в кассе; 

учет расчетов с подотчетными лицами по загранкомандировкам; учет 

иностранной валюты на валютных счетах; учет покупки и продажи 
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иностранной валюты; учет экспортных и импортных операций; учет 

посреднических и товарообменных операций. 

2. Анализ внешнеэкономической деятельности: анализ экспортных 

операций: анализ выполнения плана и динамики экспорта продукции; анализ 

факторов, влияющих на экспорт продукции; анализ финансовых результатов 

от реализации экспортной продукции; анализ уровня рентабельности 

внешнеторговой деятельности; анализ импортных операций:  анализ 

поступления импортных товаров, их ритмичности; анализ эффективности 

импортной сделки. 

3. Аудит внешнеэкономической деятельности: аудит экспортных 

операций, аудит импортных операций. 

Цель – подготовка специалиста, владеющего знаниями и умениями в 

области бухгалтерского учета и анализа и аудита внешнеэкономической 

деятельности. 

Задачи: 

•  формулирование знания и умения, необходимые для выполнения работ 

по бухгалтерскому учету и анализу операций, связанных с 

внешнеэкономической деятельностью;  

•  обеспечение подготовки специалистов по приобретению ими знаний и 

навыков по отражению показателей, характеризующих валютные операции в 

бухгалтерской финансовой отчетности, необходимых как для внешних, так и 

для внутренних пользователей; 

•  сформирование знания и умения по контролю: за соблюдением 

законодательства РФ по осуществлению операций связанных с 

внешнеэкономической деятельностью, за их целесообразностью, за наличием 

и движением валютных операций; 

•  обеспечение подготовки специалистов по приобретению навыков, 

связанных с разработкой наиболее эффективной учетной политикой по 

организации учета валютных операций; 

•  обеспечение подготовки специалистов по приобретению ими знаний и 
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навыков в области основных показателей внешнеэкономической 

деятельности. 

Для успешного изучения дисциплины «Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит внешнеэкономической деятельности» у обучающихся должны быть 

сформированы следующие предварительные компетенции: 

• способность применять математический инструментарий для 

решения экономических задач; 

•  способность подготавливать исходные данные, необходимые для 

расчета экономических показателей, характеризующих деятельность 

хозяйствующих субъектов; 

•  способность использовать закономерности и методы 

экономической науки при решении профессиональных задач; 

•  способность обосновывать выбор методик расчета экономических 

показателей. 

В результате изучения данной дисциплины у обучающихся формируются 

следующие профессиональные компетенции (элементы компетенций): 

Код и формулировка 

компетенции 
Этапы формирования компетенции 

ПК-1 способность 

подготавливать исходные 

данные, необходимые для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих 

деятельность хозяйствующих 

субъектов 

Знает 
основные экономические и социальные 

понятия, законы и теории, показатели, их 

классификации и способы определения 

Умеет 

применять социальные и экономические 

термины, законы и теории, определять 

экономические показатели 

Владеет 

аналитическими методами для оценки 

эффективности коммерческой и 

хозяйственной деятельности на предприятиях 

ПК-6 способность 

осуществлять бухгалтерский, 

финансовый, оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих субъектов и 

применять методики и 

стандарты ведения 

Знает 

бухгалтерский, финансовый, оперативный,  

управленческий  и  статистические  учеты  

хозяйствующих субъектов;  

методики и стандарты ведения 

бухгалтерского, налогового, бюджетного 

учетов 

Умеет 

осуществлять бухгалтерский, финансовый, 

оперативный,  управленческий  и  

статистические учеты  хозяйствующих  

субъектов;  
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бухгалтерского, налогового, 

бюджетного учетов,  

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, налоговой, 

бюджетной отчетности 

применять  методики и стандарты ведения 

бухгалтерского, налогового,  бюджетного  

учетов,  формирования  и предоставления  

бухгалтерской,  налоговой,  бюджетной 

отчетности 

Владеет 

способностью осуществлять бухгалтерский,  

финансовый,  оперативный, управленческий  

и  статистические  учеты  хозяйствующих  

субъектов;  

методиками  и  стандартами ведения  

бухгалтерского, налогового, бюджетного 

учетов, формирования и предоставления 

бухгалтерской, налоговой, бюджетной 

отчетности 

 

Для формирования вышеуказанных компетенций в рамках дисциплины 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности» 

применяются следующие методы активного / интерактивного обучения: метод 

кейс-стади (ситуационные задачи), тестирование, круглый стол. 

 

 

I. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ ЧАСТИ КУРСА  

(Лекции  не предусмотрены) 

 

2. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ПРАКТИЧЕСКОЙ ЧАСТИ 

КУРСА 

(Практические занятия - 18 часов) 

 

Занятие 1.Понятие валютных операций, их классификация. 

Нормативное регулирование (1 час) 

План практического занятия 

1. Понятие валютных операций, их классификация. 

2. Нормативное регулирование валютных операций. 

3. Нормативное регулирование учета валютных операций. 

4. Таможенное законодательство. 
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Занятие 2. Учет и аудит курсовых разниц и разниц, возникающих по 

договорам, заключаемым и оплачиваемым в иностранной валюте (ранее 

суммовые разницы) (1 час) 

План практического занятия 

1. Понятие курсовая разница. 

2. Понятие разниц, возникающих по договорам, заключаемым и 

оплачиваемым в иностранной валюте. 

3. Учет курсовых разниц. 

4. Учет разниц, возникающих по договорам, заключаемым и 

оплачиваемым в иностранной валюте. 

 

Занятие 3. Учет и аудит иностранной валюты в кассе (1 час) 

План практического занятия 

1. Алгоритм движения иностранной валюты в кассе. 

2. Документальное оформление движения иностранной валюты в 

кассе. 

3. Учет иностранной валюты в кассе. 

Занятие 4. Учет и аудит расчетов с подотчетными лицами по 

загранкомандировкам (1 час) 

Метод активного / интерактивного обучения – метод ситуационного 

анализа (ситуационные задачи) (1 час.) 

План практического занятия 

1. Понятие загранкомандировка. 

2. Нормативное регулирование расчетов с подотчетными лицами по 

загранкомандировкам. 

3. Документальное оформление расчетов с подотчетными лицами по 

загранкомандировкам. 

4. Учет расчетов с подотчетными лицами по загранкомандировкам. 

Занятие 5. Учет и аудит иностранной валюты на валютных счетах 

(2 час) 
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План практического занятия 

1. Алгоритм движения иностранной валюты на валютных счетах. 

2. Документальное оформление движения иностранной валюты на 

валютных счетах. 

3. Учет иностранной валюты на валютных счетах. 

Занятие 6. Учет и аудит покупки, продажи иностранной валюты (2 

час) 

Метод активного / интерактивного обучения – метод ситуационного 

анализа (ситуационные задачи) (1 час.) 

 

Освоение данной темы предполагает подготовку к самостоятельному 

выполнению заданий студентами и проверку по контрольным вопросам. 

План практического занятия 

1. Механизм покупки и продажи иностранной валюты. 

2. Документальное оформление покупки и продажи иностранной 

валюты. 

3. Учет покупки иностранной валюты. 

4. Учет продажи иностранной валюты. 

Занятие 7. Учет и аудит экспортных операций (2 час) 

Метод активного / интерактивного обучения – метод ситуационного 

анализа (ситуационные задачи) (1 час.) 

План практического занятия 

1. Понятие экспорта, экспортных операций. 

2. Документальное оформление экспортных операций. 

3. Учет экспортных операций. 

Занятие 8. Учет и аудит импортных операций (2 час) 

Метод активного / интерактивного обучения – метод ситуационного 

анализа (ситуационные задачи) (1 час.) 

План практического занятия 

1. Понятие импорта, импортных операций. 
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2. Документальное оформление импортных операций. 

3. Учет импортных операций. 

Занятие 9. Учет и аудит посреднических и товарообменных 

операций (2 часа) 

Метод активного / интерактивного обучения – метод ситуационного 

анализа (ситуационные задачи) (1 час.) 

План практического занятия 

1. Понятие посреднических и товарообменных операций. 

2. Документальное оформление посреднических операций. 

3. Документальное оформление товарообменных операций. 

4. Учет посреднических операций. 

5. Учет товарообменных операций. 

Занятие 10. Анализ экспортных операций (2 часа) 

План практического занятия 

1. Анализ выполнения плана и динамики экспорта продукции.  

2. Анализ производственной себестоимости и коммерческих 

(накладных) расходов по экспорту.  

3. Анализ факторов, влияющих на экспорт продукции.  

4. Анализ финансовых результатов от реализации экспортной 

продукции. Влияние на них: объема экспортируемых изделий, структуры 

страны, среднего дохода от экспорта по каждому изделию и среднего 

валютного дохода.  

5. Анализ уровня рентабельности внешнеторговой деятельности 

(влияние изменения курса рубля и импортной валюты на величину 

таможенных платежей, на рублевый эквивалент дохода от экспортной сделки). 

Занятие 11. Анализ импортных операций (2 часа) 

План практического занятия 

1. Анализ поступления импортных товаров, их ритмичности.  

2. Анализ коммерческих (накладных) расходов по импорту.  

3. Анализ факторов, влияние их на экспорт продукции.  
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4. Анализ эффективности импортной сделки. 

 

II. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине «Учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности» представлено в Приложении 1 и включает в себя: 

план-график выполнения самостоятельной работы по дисциплине, в том 

числе примерные нормы времени на выполнение по каждому заданию; 

характеристика заданий для самостоятельной работы обучающихся и 

методические рекомендации по их выполнению; 

требования к представлению и оформлению результатов 

самостоятельной работы; 

критерии оценки выполнения самостоятельной работы. 

III. КОНТРОЛЬ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ КУРСА 

№ 

п/п 

Контролируемые 

разделы / темы 

дисциплины 

Коды и этапы формирования 

компетенций  

Оценочные средства  

текущий 

контроль 

промежуточная 

аттестация 

1 Понятие валютных 

операций, их 

классификация. 

Нормативное 

регулирование 

 

ПК-1 

ПК-6 
Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Использовать методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов  

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов  
2 Учет курсовых 

разниц и разниц, 

возникающих по 

договорам, 

заключаемым и 

оплачиваемым в 

иностранной 

валюте (ранее 

суммовые разницы) 

ПК-1 

ПК-6 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов для 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов, составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

ведения бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   
анализа  и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и иной 

информации, 

содержащейся в 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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отчетности 

предприятий. 
3 Учет иностранной 

валюты в кассе 

 

ПК-1 

ПК-6 
Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

4 Учет расчетов с 

подотчетными 

лицами по 

загранкомандировк

ам 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов для 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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субъектов, составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

Владеет навыками 

ведения бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   
анализа и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и иной 

информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий. 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

5 Учет иностранной 

валюты на 

валютных счетах 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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хозяйствующих 

субъектов 

6 Учет покупки, 

продажи 

иностранной 

валюты 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов для 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов, составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

ведения бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   

анализа  и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и иной 

информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий. 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

7 Учет экспортных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

8 Учет импортных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 
Знает теоретические 

основы сбора, анализа 

и обработки данных, 

необходимых для 

решения 

профессиональных 

задач  

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет применять 

методы сбора, 

обработки и анализа 

данных для решения 

профессиональных 

задач; применять 

действующие 

методики расчета 

экономических и 

социально-

экономических 

показателей, 

характеризующих 

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов, а также  

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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информацию, 

содержащуюся в 

отчетности различных 

субъектов 

хозяйствования, 

использовать 

результаты анализа 

для принятия решений 

профессиональных 

задач  

Владеет навыками 

документационного и 

информационного 

обеспечения 

экономической 

деятельности 

организации; 

навыками применения 

действующих методик 

расчета 

экономических и 

социально-

экономических 

показателей, 

характеризующих 

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов; навыками 

анализа бухгалтерской 

финансовой 

отчетности и принятия 

управленческих 

решений 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

9 Учет 

посреднических и 

товарообменных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

10 Анализ экспортных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов для 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов, составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

ведения бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   
анализа  и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и иной 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий. 
11 Анализ импортных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

 

V. СПИСОК УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И ИНФОРМАЦИОННО-

МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Основная литература 

(электронные и печатные издания) 

1. Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности: Учебник / Ю.А. Бабаев, М.В. Друцкая и др. - 2-e изд., 

перераб. и доп. - М.: Вузовский учебник: НИЦ ИНФРА-М, 2014. - 348 с. 

http://znanium.com/catalog/product/412927 

2. Бухгалтерский учет и аудит внешнеэкономической деятельности 

организаций: Учебное пособие / Самыгин Д.Ю., Барышников Н.Г. - 
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М.:НИЦ ИНФРА-М, 2017. - 203 с. 

http://znanium.com/catalog/product/858485 

3.    Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности : учеб. 

пособие / Под ред. проф. В.И. Бариленко. — 2-е изд. — М. : ИНФРА-М, 

2015. — 368 с. http://znanium.com/catalog/product/502361 

4. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности / Бархатов 

А.П., - 9-е изд., перераб. - М.:Дашков и К, 2018. - 268 с. 

http://znanium.com/catalog/product/430638 

5. Внешнеэкономическая деятельность: налогообложение, учет, анализ и 

аудит : учебник / Е.В. Бурденко, Е.В. Быкасова, О.Н. Ковалева ; под ред. 

Е.В. Бурденко. — М. : ИНФРА-М, 2017. — 249 с. 

http://znanium.com/catalog/product/754399 

Дополнительная литература 

1. Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности : учебник / А.С. Нечаев, А.В. Прокопьева. — 3-е изд., перераб. и 

доп. — М. : ИНФРА-М, 2018. — 368 с. 

http://znanium.com/catalog/product/937986 

2.Ионова, А. Ф. Учет, налогообложение и анализ внешнеэкономической 

деятельности организации [Электронный ресурс] : учебное пособие для 

студентов вузов, обучающихся по специальностям «Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит», «Финансы и кредит» / А. Ф. Ионова, Н. А. Тарасова, Н. Д. 

Амаглобели. — 2-е изд. — Электрон. текстовые данные. — М. : ЮНИТИ-

ДАНА, 2017. — 415 c. http://www.iprbookshop.ru/71230.html 

3.Горбатова, Е. Ф. Учет внешнеэкономической деятельности [Электронный 

ресурс] : учебное пособие / Е. Ф. Горбатова, Д. М. Савельева. — Электрон. 

текстовые данные. — Симферополь : Университет экономики и управления, 

2013. — 144 c. http://www.iprbookshop.ru/54721.html 

4.Елкина, О. С. Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности 

[Электронный ресурс] : учебно-методическое пособие / О. С. Елкина. — 

http://znanium.com/catalog/product/937986
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Электрон. текстовые данные. — Омск : Омский государственный университет 

им. Ф.М. Достоевского, 2012. — 231 c. http://www.iprbookshop.ru/24953.html 

5.Учет и анализ внешнеэкономической деятельности (задачи, тесты) 

[электронный ресурс] : учебное пособие для вузов / О. Г. Житлухина, О. Л. 

Михалева ; Дальневосточный федеральный университет, Школа экономики и 

менеджмента. http://elib.dvfu.ru/vital/access/manager/repository/vtls:000849418 

6.Внешнеэкономическая деятельность: налогообложение, учет, анализ и аудит 

: учебник / Е.В. Бурденко, Е.В. Быкасова, О.Н. Ковалева ; под ред. Е.В. 

Бурденко. — М. : ИНФРА-М, 2017. — 249 с. 

http://znanium.com/catalog/product/754399 

Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

1. Информационно-правовой портал «Гарант». URL: 

http://www.garant.ru/ .http://www1.minfin.ru/common/img/uploaded/library/. 

2. Официальные сайты Центрального банка России. URL: 

http://www.cbr.ru/. 

3. Официальные сайты Комитета государственной статистики.URL: 

http://www.gks.ru/. 

4. Справочно-правовая система «Консультант Плюс».URL: 

http://www.consultant.ru/. 

Перечень информационных технологий и программного обеспечения 

1. Microsoft Word 

2. Microsoft Excel 

3. Microsoft PowerPoint 

4. Microsoft Publisher 

5. КонсультантПлюс / Гарант 

6. Microsoft Internet Explorer/ Mozilla Firefox/ Opera 

  

http://www.garant.ru/
http://www1.minfin.ru/common/img/uploaded/library/
http://www.cbr.ru/
http://www.gks.ru/
http://www.consultant.ru/
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VI. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Реализация дисциплины «Учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности» предусматривает следующие виды учебной работы: 

практические занятия, самостоятельную работу студентов, текущий контроль 

и итоговую аттестацию. 

Освоение курса дисциплины «Учет, анализ и аудит 

внешнеэкономической деятельности» предусматривает со стороны 

преподавателя текущий контроль за подготовкой и выполнением всех 

практических работ с обязательным предоставлением отчета о работе, 

выполнением всех видов самостоятельной работы. 

Итоговой аттестацией по дисциплине «Учет, анализ и аудит 

внешнеэкономической деятельности» является зачет, который проводится в 

виде тестирования. 

В течение сессии обучающимся нужно:  

• освоить теоретический материал (20 баллов); 

• успешно выполнить аудиторные и контрольные задания (50 баллов); 

• своевременно и успешно выполнить все виды самостоятельной работы 

(30 баллов). 

Студент считается аттестованным по дисциплине «Учет, анализ и аудит 

внешнеэкономической деятельности» при условии выполнения всех видов 

текущего контроля и самостоятельной работы, предусмотренных учебной 

программой. 

Критерии оценки по дисциплине «Учет, анализ и аудит 

внешнеэкономической деятельности» для аттестации на зачете следующие: 

61-100 баллов – «зачтено», 60 и менее баллов – «не зачтено». 

Пересчет баллов по текущему контролю и самостоятельной работе 

производится по формуле: 
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𝑃(𝑛) = ∑ [
𝑂𝑖

𝑂𝑖
𝑚𝑎𝑥  ×  

𝑘𝑖

𝑊
] ,

𝑚

𝑖=1

  

 

где:  W = ∑ 𝑘𝑖
𝑛𝑛

𝑖=1  для текущего рейтинга; 

W = ∑ 𝑘𝑖
𝑛𝑚

𝑖=1  для итогового рейтинга; 

P(n) – рейтинг студента; 

m – общее количество контрольных мероприятий; 

n – количество проведенных контрольных мероприятий; 

𝑂𝑖 – балл, полученный студентом на i-ом контрольном мероприятии; 

𝑂𝑖
𝑚𝑎𝑥 – максимально возможный балл студента по i-му контрольному 

мероприятию; 

𝑘𝑖 – весовой коэффициент i-го контрольного мероприятия; 

𝑘𝑖
𝑛 – весовой коэффициент i-го контрольного мероприятия, если оно 

является основным, или 0, если оно является дополнительным. 

Оптимальным вариантом планирования и организации студентом 

времени, необходимого для изучения дисциплины, является равномерное 

распределение учебной нагрузки, т.е. систематическое ознакомление с 

теоретическим материалом на лекционных занятиях и закрепление 

полученных знаний при подготовке и выполнении практических заданий, 

предусмотренных для самостоятельной работы студентов. 

Подготовку к выполнению практических работ необходимо проводить 

заранее, чтобы была возможность проконсультироваться с преподавателем по 

возникающим вопросам. В случае пропуска занятия, необходимо 

предоставить письменную разработку пропущенной лабораторной работы. 

Самостоятельную работу следует выполнять согласно графику и 

требованиям, предложенным преподавателем. 

Алгоритм изучения дисциплины 

Изучение курса должно вестись систематически и сопровождаться 

составлением подробного конспекта. В конспект рекомендуется включать все 
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виды учебной работы: лекции, самостоятельную проработку рекомендуемой 

основной и дополнительной литературы, отчеты по практическим работам, 

решение ситуационных задач и тестов, ответы на вопросы для самоконтроля и 

другие задания, предусмотренные для самостоятельной работы студентов. 

Основным промежуточным показателем успешности студента в процессе 

изучения дисциплины является его готовность к выполнению практических 

работ. 

Приступая к подготовке к практическим работам, прежде всего, 

необходимо ознакомиться с планом занятия, изучить соответствующую 

литературу, нормативную и техническую документацию. По каждому вопросу 

практической работы студент должен определить и усвоить ключевые понятия 

и представления. В случае возникновения трудностей студент должен и может 

обратиться за консультацией к ведущему преподавателю.  

Критерием готовности к практическим работам является умение 

студента ответить на все контрольные вопросы, рекомендованные 

преподавателем. 

Знания, полученные студентами в процессе изучения дисциплины, 

должны закрепляться не повторением, а применением материала. Этой цели 

при изучении дисциплины «Учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности» служат активные формы и методы обучения, такие как метод 

ситуационного анализа, который дает возможность студенту освоить 

профессиональные компетенции и проявить их в условиях, имитирующих 

профессиональную деятельность.  

Особое значение для освоения теоретического материала и для 

приобретения и формирования умений и навыков имеет самостоятельная 

работа студентов. Самостоятельная работа студентов по данной дисциплине 

предусматривает изучение рекомендуемой основной и дополнительной 

литературы, написание рефератов, проработка тестов, подготовку к 

выполнению и защите рефератов и итоговой аттестации – зачету.  

Для самопроверки усвоения теоретического материала, подготовки к 
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выполнению и защите практических работ и сдаче экзамена студентам 

предлагаются вопросы для самоконтроля. 

Рекомендации по использованию методов активного обучения 

Для повышения эффективности образовательного процесса и 

формирования активной личности студента важную роль играет такой 

принцип обучения как познавательная активность студентов. Целью такого 

обучения является не только освоение знаний, умений, навыков, но и 

формирование основополагающих качеств личности, что обуславливает 

необходимость использования методов активного обучения, без которых 

невозможно формирование специалиста, способного решать профессиональные 

задачи в современных рыночных условиях. 

Для развития профессиональных навыков и личности студента в качестве 

методов активного обучения целесообразно использовать методы 

ситуационного обучения, представляющие собой описание деловой ситуации, 

которая реально возникала или возникает в процессе деятельности.  

Реализация такого типа обучения по дисциплине «Учет, анализ и аудит 

внешнеэкономической деятельности» осуществляется через использование 

ситуационных заданий, в частности ситуационных задач, которые можно 

определить как методы имитации принятия решений в различных ситуациях 

путем проигрывания вариантов по заданным условиям. 

Ситуационные задачи предназначены для использования студентами 

конкретных приемов и концепций при их выполнении для того, чтобы 

получить достаточный уровень знаний и умений для принятия решений в 

аналогичных ситуациях на предприятиях, тем самым уменьшая разрыв между 

теоретическими знаниями и практическими умениями. 

Решение ситуационных задач студентам предлагается в конце 

практических работ в завершении изучения определенной учебной темы, а 

знания, полученные на лекциях, должны стать основой для решения этих 

задач. Из этого следует, что студент должен владеть достаточным уровнем 

знания теоретического материала, уметь работать с действующей нормативной 
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документацией для проведения анализа внешнеэкономической деятельности 

предприятия. Это предполагает осознание студентом процесса принятия 

решений при учете и анализе хозяйственной деятельности предприятия и 

вынесения решения по ситуационной задаче. 

Студент должен уметь правильно интерпретировать ситуацию, т.е. 

правильно определять – какие факторы являются наиболее важными в данной 

ситуации и какое решение необходимо принять в соответствии с действующей 

нормативной документацией. 

Таким образом, решение  ситуационных задач призвано вырабатывать 

следующие умения и навыки у студентов: 

− работать с увеличивающимся и постоянно обновляющимся 

потоком информации в области бухгалтерского учета и анализа 

внешнеэкономической деятельности, связанного с изменяющейся рыночной 

ситуацией и применением законодательной базы; 

− высказывать и отстаивать свою точку зрения четкой, уверенной и 

грамотной речью; 

− вырабатывать собственное мнение на основе осмысления 

теоретических знаний и проведения экспериментальных исследований; 

− самостоятельно принимать решения. 

Технология выполнения ситуационных задач включает в себя 

организацию самостоятельной работы обучающихся с консультационной 

поддержкой преподавателя. На этапе ознакомления с задачей студент 

самостоятельно оценивает ситуацию, изложенную в тексте, исследует 

теоретический материал, устанавливает ключевые факторы и проводит анализ 

проблем, изложенных в условии задачи. Затем составляет план действий и 

оценивает возможности его реализации. По окончании самостоятельного 

анализа студент должен ответить на вопросы, выполнить задания и составить 

письменный отчет по данному заданию. 

Рекомендации по работе с литературой  

При самостоятельной работе с рекомендуемой литературой студентам 
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необходимо придерживаться определенной последовательности: 

− при выборе литературного источника теоретического материала 

лучше всего исходить из основных понятий изучаемой темы курса, чтобы 

точно знать, что конкретно искать в том или ином издании;  

− для более глубокого усвоения и понимания материала следует 

читать не только имеющиеся в тексте определения и понятия, но и конкретные 

примеры; 

− чтобы получить более объемные и системные представления по 

рассматриваемой теме необходимо просмотреть несколько литературных 

источников (возможно альтернативных); 

− не следует конспектировать весь текст по рассматриваемой теме, 

так как такой подход не дает возможности осознать материал; необходимо 

выделить и законспектировать только основные положения, определения и 

понятия, позволяющие выстроить логику ответа на изучаемые вопросы. 

Рекомендации по подготовке к зачету 

Подготовка к экзамену и его результативность также требует у студентов 

умения оптимально организовывать свое время. Идеально, если студент 

ознакомился с основными положениями, определениями и понятиями курса в 

процессе аудиторного изучения дисциплины, тогда подготовка к зачету 

позволит систематизировать изученный материал и глубже его усвоить. 

Подготовку к экзамену лучше начинать с распределения предложенных 

контрольных вопросов по разделам и темам курса. Затем необходимо выяснить 

наличие теоретических источников (конспекта лекций, учебников, учебных пособий). 

При изучении материала следует выделять основные положения, 

определения и понятия, можно их конспектировать. Выделение опорных 

положений даст возможность систематизировать представления по 

дисциплине и, соответственно, результативнее подготовиться к зачету. 

 

VII. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 
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Для проведения лекционных занятий и подготовки к практическим 

занятиям и самостоятельной работе  используются аудитория G507. 690922, г. 

Владивосток, остров Русский, полуостров Саперный, поселок Аякс, 10, корпус 

G, каб. G311, учебная аудитория для проведения занятий семинарского типа 

(практических занятий); учебная аудитория для курсового проектирования 

(выполнения курсовых работ); учебная аудитория для групповых и 

индивидуальных консультаций; учебная аудитория для текущего контроля и 

промежуточной аттестации. 28 посадочных мест, автоматизированное рабочее 

место преподавателя, переносная магнитно-маркерная доска, Wi-FI Ноутбук 

Acer ExtensaE2511-30BO Экран с электроприводом 236*147 см Trim Screen 

Line; Проектор DLP, 3000 ANSI Lm, WXGA 1280x800, 2000:1 EW330U 

Mitsubishi; Подсистема специализированных креплений оборудования 

CORSA-2007 Tuarex; Подсистема видеокоммутации; Подсистема 

аудиокоммутации и звукоусиления; акустическая система для потолочного 

монтажа SI 3CT LP Extron; цифровой аудиопроцессор DMP 44 LC Extron. 

690922, г. Владивосток, остров Русский, полуостров Саперный, поселок 

Аякс, 10, корпус G, каб. G508, учебная аудитория для проведения занятий 

семинарского типа (практических занятий); учебная аудитория для курсового 

проектирования (выполнения курсовых работ); учебная аудитория для 

групповых и индивидуальных консультаций; учебная аудитория для текущего 

контроля и промежуточной аттестации.  25 посадочных мест, 

автоматизированное рабочее место преподавателя, переносная магнитно-

маркерная доска, Wi-FI Ноутбук Acer ExtensaE2511-30BO Экран с 

электроприводом 236*147 см Trim Screen Line; Проектор DLP, 3000 ANSI Lm, 

WXGA 1280x800, 2000:1 EW330U Mitsubishi; Подсистема 

специализированных креплений оборудования CORSA-2007 Tuarex; 

Подсистема видеокоммутации; Подсистема аудиокоммутации и 

звукоусиления; акустическая система для потолочного монтажа SI 3CT LP 

Extron; цифровой аудиопроцессор DMP 44 LC Extron. 
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690922, г. Владивосток, остров Русский, полуостров Саперный, поселок 

Аякс, 10, корпус G, каб. G506, учебная аудитория для проведения занятий 

лекционного типа; учебная аудитория для проведения занятий семинарского 

типа (практических занятий); учебная аудитория для курсового 

проектирования (выполнения курсовых работ); учебная аудитория для 

текущего контроля и промежуточной аттестации. 50 посадочных мест, 

автоматизированное рабочее место преподавателя, переносная магнитно-

маркерная доска, Wi-FI Ноутбук Acer ExtensaE2511-30BO Экран с 

электроприводом 236*147 см Trim Screen Line; Проектор DLP, 3000 ANSI Lm, 

WXGA 1280x800, 2000:1 EW330U Mitsubishi; Подсистема 

специализированных креплений оборудования CORSA-2007 Tuarex; 

Подсистема видеокоммутации; Подсистема аудиокоммутации и 

звукоусиления; акустическая система для потолочного монтажа SI 3CT LP 

Extron; цифровой аудиопроцессор DMP 44 LC Extron. 

690922, г. Владивосток, остров Русский, полуостров Саперный, поселок 

Аякс, 10, корпус G, каб. G246, учебная аудитория для проведения занятий 

семинарского типа (практических занятий); учебная аудитория для курсового 

проектирования (выполнения курсовых работ); учебная аудитория для 

текущего контроля и промежуточной аттестации; учебные аудитории для 

групповых и индивидуальных консультаций; 12 посадочных мест, 

автоматизированное рабочее место преподавателя, переносная магнитно-

маркерная доска Компьютерный класс,   Моноблок Lenovo C360 19,5 

(1600x900), Pentium G3220T, 4GB  DR3-1600 (1x4GB), 500GB HDD 7200 

SATA, DVD+/-RW, GigEth, Wi-Fi, ВТ, usb kbd/mse, Win7 Корпоративная (64- 

bit) (12 шт.) Экран с электроприводом 236*147 см Trim Screen Line; Проектор 

DLP, 3000 ANSI Lm, WXGA 1280x800, 2000:1 EW330U Mitsubishi; Подсистема 

специализированных креплений оборудования CORSA-2007 Tuarex; 

Подсистема видеокоммутации; Подсистема аудиокоммутации и 

звукоусиления; акустическая система для потолочного монтажа SI 3CT LP 

Extron; цифровой аудиопроцессор DMP 44 LC Extron. 
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В читальных залах Научной библиотеки ДВФУ предусмотрены рабочие 

места для людей с ограниченными возможностями здоровья, оснащены 

дисплеями и принтерами Брайля; оборудованные портативными устройствами 

для чтения плоскопечатных текстов, сканирующими и читающими машинами, 

видеоувелечителем с возможностью регуляции цветовых спектров; 

увеличивающими электронными лупами и ультразвуковыми 

маркировщиками. 

В целях обеспечения специальных условий обучения инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья ДВФУ все здания оборудованы 

пандусами, лифтами, подъемниками, специализированными местами, 

оснащенными туалетными комнатами, табличками информационно-

навигационной системы. 
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План-график выполнения самостоятельной работы по дисциплине 

№ 

п/п 

Дата/сроки 

выполнения 

Вид самостоятельной 

работы 

Примерные 

нормы 

времени на 

выполнение 

Форма контроля 

1.  2 недели Работа с литературой, 

подготовка к коллоквиуму,  

подготовка к обсуждению 

проблем круглого стола,  

подготовка к тестированию  

2 Коллоквиум, тесты, 

зачет 

2.  2 недели  Работа с литературой, 

подготовка доклада, 

подготовка к решению 

задач, подготовка к 

собеседованию 

2 Коллоквиум, тесты, 

зачет 

3.  6 недель Работа с литературой, 

подготовка к обсуждению 

проблем круглого стола, 

подготовка к решению 

задач, подготовка к 

собеседованию 

6 Коллоквиум, тесты, 

зачет 

4.  4 недели Работа с литературой, 

подготовка к 

собеседованию, подготовка 

к решению задач, 

подготовка к 

собеседованию 

4 Коллоквиум, тесты, 

зачет 

5.  4 недели Работа с литературой, 

подготовка к обсуждению 

проблем круглого стола, 

подготовка к решению 

задач, подготовка к 

собеседованию 

4 Коллоквиум, тесты, 

зачет 

6.  Итого   18 зачет  

 

 

I. Характеристика заданий для самостоятельной работы 

обучающихся, методические рекомендации по их выполнению 

Темы и ориентировочное содержание тестовых заданий 

Тема 2. Учет курсовых разниц и разниц, возникающих по 

договорам, заключаемым и оплачиваемым в иностранной валюте (ранее 

суммовые разницы)  

1. Курсовые разницы подлежат зачислению на: 
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а) увеличение или уменьшение финансовых результатов как прочих доходов или 

прочих расходов; 

б) увеличение или уменьшение соответственно доходов и расходов от обычных видов 

деятельности; 

в) на увеличение или уменьшение нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 

 

2. Бухгалтерская проводка по учету курсовой разницы, возникшей при отражении 

оплаты поставщику за импортные товары, по курсу, превышающему курс, действующий на 

дату признания затрат по их приобретению: 

а) Дебет счета 91-2 «Прочие доходы и расходы» субсчет «Прочие расходы» 

Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

б) Дебет счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

в) Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

Кредит счета 91-1 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие доходы». 

3. Курсовая разница отражается в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в 

том отчетном периоде: 

а) к которому относится дата исполнения обязательств по оплате; 

б) к которому относится дата исполнения обязательств по оплате или за который 

составлена бухгалтерская отчетность; 

в) за который составлена бухгалтерская отчетность. 

 

4. Положительные курсовые разницы в соответствии с ПБУ 9/99 «Доходы 

организации» относятся: 

a) к операционным доходам; 

б) к доходам по обычным видам деятельности; 

в) к прочим доходам. 

 

5. Бухгалтерская проводка по учету курсовой разницы, возникшей при отражении 

поступления экспортной выручки по курсу, превышающему курс, действующий на дату 

признания ее в учете, оформляется следующим образом: 

а) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

Кредит счета 91-1 «Прочие доходы и расходы», субсчет  «Прочие доходы»; 

б) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

 Кредит счета 90-1 «Продажи», субсчет «Выручка»; 

в) Дебет счета 91-2 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие расходы» 

Кредит счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками». 

 

6. Курсовые разницы, связанные с формированием уставного (складочного) капитала 

организации на дату погашения задолженности ее собственников по вкладам в капитал, 

подлежат отнесению: 

а) на резервный капитал организации; 

б) на добавочный капитал организации; 

в) на нераспределенную прибыль (непокрытый убыток). 

 

7. Бухгалтерская проводка по учету курсовой разницы, возникшей при отражении 

оплатырасходов подотчетным лицом по загранкомандировке в иностранной валюте по 

курсу, превышающему курс на дату признания в учете таких расходов, должна 

оформляться следующим образом: 

а) Дебет счета 91-2 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие доходы»  

     Кредит счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами», субсчет «Расчеты с 

подотчетными лицами по загранкомандировкам»; 
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б) Дебет счета 20 «Основное производство» 

Кредит счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами», субсчет «Расчеты с подотчетными 

лицами по загранкомандировкам»; 

в) Дебет счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами», субсчет «Расчеты с 

подотчетными лицами по загранкомандировкам» 

   Кредит счета 91-1 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие доходы». 

 

8. На основании ПБУ 3/2006 по мере текущего изменения курсов иностранных валют, 

котируемых ЦБ РФ, могут пересчитываться: 

а) денежные средства, ценные бумаги, средства в расчетах и остатки средств целевого 

финансирования, полученные из бюджета или иностранных источников в рамках 

технической и иной помощи РФ; 

б) денежные средства, ценные бумаги, основные средства, нематериальные активы и 

материально-производственные запасы, поступившие из-за рубежа; 

в) денежные знаки в кассе организации и средства на банковских счетах (банковских 

вкладах), выраженных в иностранной валюте. 

 

9. Бухгалтерская проводка по учету курсовой разницы, возникшей при отражении 

поступления денежных средств в оплату экспортной выручки по курсу ниже курса 

действующего, на дату признания ее в учете, оформляется следующим образом: 

а) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

Кредит счета 91-1 «Прочие доходы и расходы», субсчет  «Прочие доходы»; 

б) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

Кредит счета 90-1 «Продажи», субсчет «Выручка»; 

в) Дебет счета 91-2 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие расходы» 

Кредит счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками». 

 

10. Бухгалтерская проводка по учету курсовой разницы, возникшей при отражении 

оплаты поставщику за импортные товары, по курсу, ниже курса, действующего на дату 

признания затрат по их приобретению: 

а) Дебет счета 91-2 «Прочие доходы и расходы» субсчет «Прочие расходы» 

Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

б) Дебет счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

в) Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

Кредит счета 91-1 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие доходы». 

 

 

Тема 3. Учет иностранной валюты в кассе 

1. Кассовые операции с иностранной валютой проводятся теми организациями, 

которые: 

a) осуществляют выдачу наличных средств в иностранной валюте своим 

сотрудникам для оплаты командировочных расходов; 

б) осуществляют выдачу наличных средств в иностранной валюте своим 

сотрудникам для оплаты представительских расходов; 

в) осуществляют выдачу наличных средств в иностранной валюте в качестве кредита 

своим сотрудникам. 

 

2. В кассах организаций могут храниться наличные денежные средства: 

a) в пределах лимитов, устанавливаемых руководителем организации; 
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б) в пределах лимитов, устанавливаемых законодательством, по усмотрению с 

руководителем; 

в) в пределах лимитов, устанавливаемых банками, в которых открыт расчетный 

счет, по согласованию с руководителем. 

 

3. Записи в кассовых документах производятся: 

a) в рублях; 

б) в иностранной валюте; 

в) в рублях и иностранной валюте. 

4. Датой совершения валютной кассовой операции является: 

a) дата поступления наличной иностранной валюты в кассу организации и дата 

выдачи ее из кассы организации; 

б) дата зачисления иностранной валюты на валютные счета в банке или дата ее 

списания с валютных счетов; 

в) дата оприходования наличной иностранной валюты в кассу банка и зачисление ее 

на расчетный счет, а также дата выдачи ее из кассы банка и списание с валютного счета. 

 

5. Бухгалтерская проводка по учету выдачи из кассы в подотчет своему работнику 

аванса в иностранной валюте на загранкомандировку оформляется следующей записью: 

a) Дебет счета 50-1,2 «Касса», субсчет первого порядка «Касса организации», субсчет 

второго порядка «Доллары» 

     Кредит счета 71-2 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

б) Дебет счета 71-2 «Расчеты с подотчетными лицами» 

     Кредит счета 50-1,2 «Касса», субсчет первого порядка «Касса организации», 

субсчет второго порядка «Доллары»; 

в) Дебет счета 70 «Расчеты по оплате труда» 

     Кредит счета 50-1,2 «Касса», субсчет первого порядка «Касса организации», 

субсчет второго порядка «Доллары». 

 

6. Бухгалтерская проводка по учету возврата остатка подотчетных сумм 

подотчетным лицом в кассу организации оформляется следующей записью: 

a) Дебет счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

Кредит счета 50-1,2 «Касса», субсчет первого порядка «Касса организации», субсчет 

второго порядка «Доллары»; 

б) Дебет счета 50-1,2 «Касса», субсчет первого порядка «Касса организации», 

субсчет второго порядка «Доллары» 

Кредит счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

в) Дебет счета 50-1,2 «Касса», субсчет первого порядка «Касса организации», 

субсчет второго порядка «Доллары» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет». 

 

7. Передача в кассу денежных средств с текущего валютного счета для возмещения 

перерасхода подотчетному лицу, оформляется следующей бухгалтерской проводкой: 

a) Дебет счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

Кредит счета 50-1,2 «Касса», субсчет первого порядка «Касса организации», субсчет 

второго порядка «Доллары»; 

б) Дебет счета 50-1,2 «Касса», субсчет первого порядка «Касса организации», 

субсчет второго порядка «Доллары»  

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет»; 

в) Дебет счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет». 
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8. Выдача иностранной валюты из кассы подотчетному лицу в погашение 

перерасхода им подотчетных сумм оформляется следующей бухгалтерской проводкой: 

a) Дебет счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

Кредит счета 50-1,2 «Касса», субсчет первого порядка «Касса организации», субсчет 

второго порядка «Доллары»; 

б) Дебет счета 50-1,2 «Касса», субсчет первого порядка «Касса организации», 

субсчет второго порядка «Доллары»  

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет»; 

в) Дебет счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет». 

 

9. Курсовые разницы необходимо подтвердить документально, так как впоследствии 

они будут отражены: 

a) в кассовой книге; 

б) в книге продаж; 

в) в приходном/расходном кассовом ордере. 

 

10. Синтетический учет движения денежных средств в иностранной валюте: 

a) не должен вестись обособленно; 

б) не обязательно вести обособленно; 

в) должен вестись обособленно. 

 

Тема 4. Учет расчетов с подотчетными лицами по 

загранкомандировкам 

1. Служебной командировкой в зарубежные страны признается: 

а) поездка работника за пределы Российской Федерации по распоряжению 

руководителя объединения, предприятия, учреждения, организации на определенный срок 

для выполнения служебного поручения вне места его постоянной работы; 

б) поездка работника за границу Российской Федерации по распоряжению 

руководителя объединения, предприятия, учреждения, организации; 

в) поездка работника в пределах территории и за границу Российской Федерации по 

распоряжению руководителя объединения, предприятия, учреждения, организации на 

определенный срок вне места его постоянной работы. 

 

2. Для определения времени пребывания в загранкомандировке используются 

данные: 

а) отчета, составленного подотчетным командированным лицом;  

б) об отметках в загранпаспорте о пересечении границы, которые проставляются на 

пограничных контрольно-пропускных пунктах; 

в) проездных билетов. 

 

3. Расходы по оплате суточных сверх норм могут быть возмещены 

а) с разрешения руководителя организации с отнесением их на убытки с оказанием 

влияния на налогооблагаемую базу; 

б) без отнесения их на убытки и без влияния на налогооблагаемую базу; 

в) с разрешения руководителя организации с отнесением их на убытки без влияния 

на налогооблагаемую базу. 

 

4. Расходы по оплате суточных сверх норм в случае их возмещения по налоговому 

законодательству 
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а) включаются в совокупный годовой доход работника для удержания налога на 

доходы физических лиц; 

б) не включаются в совокупный годовой доход работника для удержания налога на 

доходы физических лиц; 

в) включаются в качестве налога на добавленную стоимость. 

 

5. День пересечения границы при выезде из РФ в загранкомандировку оплачивается 

подотчетному лицу: 

а) в рублях, по норме, установленной в РФ; 

б) в иностранной валюте, по норме, установленной для страны, куда направляется 

работник; 

в) в иностранной валюте, по норме, установленной в РФ. 

 

6. Командировка работника, отъезжающего за границу, оформляется: 

а) выпиской командировочного удостоверения; 

б) приказом руководителя организации; 

в) заполнением служебного задания. 

 

7. Работнику, отъезжающему за пределы РФ, оплачиваются следующие основные 

расходы: 

а) по найму жилого помещения, по проезду и дополнительные расходы, связанные с 

пересечением границы (оформление виз, загранпаспорта и др.); 

б) по найму жилого помещения, по проезду, суточные и дополнительные расходы, 

связанные с пересечением границы (оформление виз, загранпаспорта и др.); 

в) по найму жилого помещения, суточные и дополнительные расходы, связанные с 

пересечением границы (оформление виз, загранпаспорта и др.). 

 

8. День пересечения границы при въезде в РФ из загранкомандировки оплачивается 

подотчетному лицу: 

а)  в рублях; 

б) в иностранной валюте, по норме, установленной для страны, куда направляется 

работник; 

в) в иностранной валюте, по норме, установленной в РФ. 

 

9. Авансовый отчет, предоставленный работником по итогам командировки, должен 

быть: 

а) утвержден руководителем организации в течение трех дней, после возврата из 

командировки; 

б) утвержден руководителем организации в течение десяти дней, после возврата из 

командировки; 

в) утвержден главным бухгалтером сразу после возвращения из командировки.  

 

10. Выдача наличной иностранной валюты подотчетному лицу на 

загранкомандировку осуществляется по следующему документу: 

а) по приходному кассовому ордеру; 

б) по расходному кассовому ордеру; 

в) по платежному поручению. 

 

Тема 5. Учет иностранной валюты на валютных счетах 
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Задача Учет поступления денежных средств в иностранной валюте на 

валютные счета в банках 

 

Задание 

1. Открыть бухгалтерские счета синтетического учета на 01 октября 20__г. и 

записать в них сальдо на начало месяца.  

2. Составить бухгалтерские проводки по учету поступления денежных средств в 

иностранной валюте на валютные счета в банках. 

3. Подсчитать обороты по бухгалтерским счетам за октябрь 20__г. и определить 

сальдо по ним на 01 ноября 20__г. 

 

Материалы для выполнения задания 
1. Сальдо по счетам бухгалтерского учета на 01 октября 20__г. (по курсу ЦБ РФ на 

30.09=56,9774 руб.) 

Код 

счета 
Наименование счета 

Сумма 

долл. 

США 

руб. 

1 2 3 4 

52-1 «Валютные счета», субсчет «Транзитный валютный счет» 16000 911 638,40 

52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет» 20000 1 139 548,00 

57-1 
«Переводы в пути», субсчет «Средства, перечисленные для покупки 

иностранной валюты», по биржевому курсу 1 долл. США = 57,1015 
1200 68 521,80 

58-1 «Финансовые вложения», субсчет «Паи, акции» 10000 569 774,00 

62-4 
«Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными покупателями» 
6 400 364 655,36 

76-2 
«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами, субсчет «Расчеты 

по претензиям» 
1540 87 745,20 

76-3,1 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами, субсчет 3 «Расчеты 

по причитающимся дивидендам и другим доходам», субсчет 1 

«Дивиденды начисленные (к получению)» 

5300 301 980,22 

76-3,2 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами, субсчет 3 «Расчеты 

по причитающимся дивидендам и другим доходам», субсчет 2 

«Проценты начисленные к получению по  предоставленным 

займам» 

3060 174 350,84 

2. Курс доллара США за октябрь 20__г. 

на 30.09.20__г. – 56,9774 руб.  на 17.10.20__г. – 57,0232 руб.  

на 02.10.20__г. – 56,9504 руб.  на 22.10.20__г. – 57,3578 руб.  

на 08.10.20__г. – 56,8549 руб.  на 24.10.20__г. – 58,0374 руб.  

на 12.10.20__г. – 56,8336 руб.  на 30.10.20__г. – 58,7816 руб.  

на 15.10.20__г. – 57,0025 руб.  

 

на 31.10.20__г. – 60,2231 руб.  

3. Хозяйственные операции за октябрь 20__г. 

Содержание хозяйственной операции 
Сумма 

Корреспонденция 

счетов 

долл. США руб. Дебет Кредит 

1 2 3 4 5 

1. 01.10 зачислена купленная иностранная валюта на 

внутреннем рынке (см. материалы для выполнения 

задания п.1) 

? ? 

  

2. Отражена курсовая разница (разница между 

биржевым курсом и курсом ЦБ РФ) (см. опер. 1 и 

материалы для выполнения задания п.2)  

 

- 

 

 

? 
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3. 02.10 зачислена экспортная выручка на транзитный 

валютный счет (см. материалы для выполнения задания 

п.1) 

? ?   

4. Отражена курсовая разница (см. опер. 3 и материалы 

для выполнения задания п. 1) 
- ?   

5.08.10 получены долгосрочные финансовые займы в 

иностранной валюте 
100000 ?   

6. 12.10 получен кредит в иностранной валюте под 

импортные операции 
20000 ?   

1. 15.10 получены дивиденды в иностранной валюте по 

финансовым вложениям в акции других организаций-

нерезидентов (см. материалы для выполнения задания 

п.1) 

? ?   

8. Отражена курсовая разница (см. опер. 7 и материалы 

для выполнения задания п. 1) 
- ?   

9.17.10 получены проценты в иностранной валюте за 

предоставленные нерезидентам займы (см. материалы 

для выполнения задания п.1) 

? ?   

10. Отражена курсовая разница (см. опер. 9 и материалы 

для выполнения задания п.1) 
- ?   

1. 22.10 получено от контрагентов по претензиям (см. 

материалы для выполнения задания п.1) 
? ?   

2. Отражена курсовая разница (см. опер. 11 и материалы 

для выполнения задания п. 1) 
- ?   

 

Задача Учет списания денежных средств в иностранной валюте с валютных 

счетов в банках 

 

Задание 

1. Открыть бухгалтерские счета синтетического учета на 01 октября 20__г. и 

записать в них сальдо на начало месяца.  

2. Составить бухгалтерские проводки по учету списания денежных средств в 

иностранной валюте с валютных счетов в банках. 

3. Подсчитать обороты по бухгалтерским счетам за октябрь 20__г. и определить 

сальдо на 01 ноября 20__г. 

 

Материалы для выполнения задания 

1. Сальдо по счетам бухгалтерского учета на 01 октября 20__г.(по курсу ЦБ РФ на 

30.09=56,9774 руб.) 

Код 

счета 
Наименование счета 

Сумма 

долл. 

США 

руб. 

1 2 3 4 

52-1 «Валютные счета», субсчет «Транзитный валютный счет» 16000 911 638,40 

52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет» 20000 1 139 548,00 

60-3 
«Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными поставщиками» 
14700 837 567,78 

66-2,1 
«Краткосрочные кредиты и займы», субсчет 2 «Валютные кредиты 

под импортные операции», субсчет 1 «Основной долг» 
4500 256 398,30 

66-2,2 
«Краткосрочные кредиты и займы», субсчет 2 «Валютные кредиты 

под импортные операции», субсчет 2 «Проценты к выплате» 
90 5 127,97 

67-1,1 
«Долгосрочные кредиты и займы», субсчет 1 «Финансовые валютные 

кредиты», субсчет 2 «Основной долг» 
30000 1 709 322,00 
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76-2 
«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» (кредитовое сальдо): 

а) задолженность по начисленным почтовым и телеграфным расходам 

 

120 

 

6 837,29 

2. Курс доллара США за октябрь 20__г. 

на 30.09.20__г. – 56,9774 руб.  на 17.10.20__г. – 57,0232 руб.  

на 02.10.20__г. – 56,9504 руб.  на 22.10.20__г. – 57,3578 руб.  

на 08.10.20__г. – 56,8549 руб.  на 24.10.20__г. – 58,0374 руб.  

на 12.10.20__г. – 56,8336 руб.  на 30.10.20__г. – 58,7816 руб.  

на 15.10.20__г. – 57,0025 руб.  

 

на 31.10.20__г. – 60,2231 руб.  

3. Хозяйственные операции за октябрь 20__г. 

Содержание хозяйственной операции 

Сумма 
Корреспонденция 

счетов 

долл. 

США 
руб. Дебет Кредит 

1 2 3 4 5 

1. 2.10оплачено иностранным поставщикам за импортные 

товары (см. материалы для выполнения задания п.1) 
? ? 

  

2. Отражена курсовая разница (см. опер. 1 и материалы для 

выполнения задания п. 1)  

 

- 

 

 

? 

 

  

3. 12.10 погашена задолженность по раннее полученным 

долгосрочным финансовым валютным кредитам (см. 

материалы для выполнения задания п.1) 

? ?   

4.Отражена курсовая разница (см. опер. 3 и материалы для 

выполнения задания п. 1) 
- ?   

5.15.10 погашена задолженность по раннее полученным 

краткосрочным валютным кредитам под импортные операции 
? ?   

6. Отражена курсовая разница (см. опер. 5 и материалы для 

выполнения задания п. 1) 
- ?   

7. 17.10 перечислены проценты в иностранной валюте за 

раннее полученные краткосрочные валютные кредиты под 

импортные операции (см. материалы для выполнения задания 

п.1) 

? ?   

8. Отражена курсовая разница (см. опер. 7 и материалы для 

выполнения задания п. 1) 
- ?   

9. 24.10 отражена оплата почтовых и телеграфных расходов 

(см. материалы для выполнения задания п. 1) 
? ?   

10. Отражена курсовая разница (см. опер.9 и материалы для 

выполнения задания п. 1) 
- ?   

11.  30.10 отражена передача иностранной валюты в кассу для 

загранкомандировок 
2300 ?   

12. 31.10 перечислена иностранная валюта для свободной ее 

продажи 
1050 ?   

 

 

Тема 6. Учет покупки, продажи иностранной валюты 

1. Покупка иностранной валюты не может осуществляться на следующие цели: 

а) для оплаты командировочных расходов своих сотрудников, направляемых в 

командировки в пределах РФ; 

б) для осуществления платежей в погашение основного долга по полученным в 

иностранной валюте кредитам и для оплаты процентов за пользование указанными 

кредитами; 
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в) для ведения текущих валютных операций, связанных, с оплатой товаров по 

импортным контрактам. 

 

2. Для пересчета в рубли суммы купленной иностранной валюты применяется курс: 

а) ЦБ РФ на дату ее зачисления на текущий валютный счет; 

б) биржевой курс; 

в) ЦБ РФ, наибольший по сравнению с датой покупки и датой зачисления на 

текущий валютный счет. 

 

3. Особенностью отражения в учете продажи иностранной валюты, по сравнению с 

ее покупкой, является применение счета: 

а) 57 «Переводы в пути», субсчет 2 «Средства, перечисленные для продажи 

иностранной валюты», на котором выявляется курс проданной иностранной валюты; 

б) 91 «Прочие доходы и расходы», на котором выявляется результат от продажи 

иностранной валюты; 

в) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», на котором выявляется 

разница между курсом продажи и курсом списания иностранной валюты с валютного счета. 

 

4. Биржевой курс иностранной валюты – это: 

а) курс на дату зачисления/списания валюты на валютный счет/с валютного счета; 

б) курс покупки/продажи иностранной валюты; 

в) курс ЦБ РФ. 

5. Основанием для покупки/продажи иностранной валюты является: 

а) выписка из валютного счета организации; 

б) платежное поручение банка с указанием суммы валюты; 

в) заявка (поручение) на ее приобретение/продажу, в которой указывается биржевой 

курс. 

 

6.  На перечисление с расчетного счета уполномоченному банку рублевой суммы для 

покупки иностранной валюты отражается бухгалтерская проводка: 

а) Дебет счета 52-1 «Валютные счета» субсчет «Транзитный валютный счет» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета»; 

б) Дебет счета 52-2 «Валютные счета» субсчет «Текущий валютный счет» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета»; 

в) Дебет счета 57-1 «Переводы в пути», субсчет «Средства, перечисленные для 

покупки иностранной валюты»; 

Кредит счета 51 «Расчетные счета». 

 

7. На перечисление банку с текущего валютного счета иностранной валюты для ее 

свободной продажи оформляется следующая бухгалтерская проводка: 

а) Дебет счета 57-2 «Переводы в пути», субсчет «Средства перечисленные для 

свободной продажи иностранной валюты» 

Кредит счета  52-2 «Валютные счета» субсчет «Текущий валютный счет»; 

б) Дебет счета 57-2 «Переводы в пути», субсчет «Средства, перечисленные для 

свободной продажи иностранной валюты»  

Кредит счета 52-1 «Валютные счета» субсчет «Транзитный валютный счет»;  

в) Дебет счета  51 «Расчетные счета» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета» субсчет «Текущий валютный счет». 

 

8. На зачисление на расчетный счет организации рублевой суммы от свободной 

продажи иностранной валюты оформляется бухгалтерская проводка: 

а) Д 51«Расчетные счета» 
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К 57-2 «Переводы в пути», субсчет «Средства, перечисленные для свободной 

продажи иностранной валюты»; 

б) Д 51 «Расчетные счета» 

К  91-1 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие доходы»; 

в) Д 51 «Расчетные счета» 

К 52-2 «Валютные счета» субсчет «Текущий валютный счет». 

 

9. На зачисление на текущий валютный счет купленной иностранной валюты 

оформляется бухгалтерская проводка: 

а) Дебет счета 52-1 «Валютные счета» субсчет «Транзитный валютный счет» 

Кредит счета 57-1 «Переводы в пути», субсчет «Средства перечисления для покупки 

иностранной валюты»; 

б) Дебет счета 52-2 «Валютные счета» субсчет «Текущий валютный счет» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета»; 

в) Дебет счета 52-2 «Валютные счета» субсчет «Текущий валютный счет» 

Кредит счета 57-1 «Переводы в пути», субсчет «Средства перечисления для покупки 

иностранной валюты». 

 

10. Начисление комиссионного вознаграждения от покупки иностранной валюты 

при условии зачисления ее на валютный счет в полном объеме отражается следующей 

бухгалтерской проводкой: 

а) Дебет счета 91-2 «Прочие доходы и расходы» субсчет «Прочие расходы» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б) Дебет счета 91-2 «Прочие доходы и расходы» субсчет «Прочие расходы» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета» субсчет «Текущий валютный счет»; 

в) Дебет счета  91-2 «Прочие доходы и расходы» субсчет «Прочие расходы» 

Кредит счета 57-1 «Переводы в пути», субсчет «Средства перечисления для покупки 

иностранной валюты». 

 

 

Тема 7. Учет экспортных операций 

1. Полная фактическая себестоимость экспортной продукции включает: 

а) Таможенная стоимость, таможенная пошлина, таможенные сборы и прочие 

расходы; 

б) Фактическая производственная себестоимость экспортной продукции и 

накладные расходы по экспорту; 

в) Фактическая производственная себестоимость экспортной продукции, накладные 

расходы по экспорту, таможенная стоимость, таможенная пошлину, таможенные сборы. 

 

2. К накладным расходам по экспорту относятся: 

а) Материальные затраты, затраты на оплату труда, отчисления на социальные 

нужды, амортизация, расходы на погрузочно-разгрузочные работы, расходы по оплате 

грузовых перевозок, расходы по страхованию и хранению экспортных товаров в пути; 

б) Расходы на погрузочно-разгрузочные работы, расходы по оплате грузовых 

перевозок, расходы по страхованию и хранению экспортных товаров в пути, расходы по 

оплате комиссионных услуг транспортно- экспедиторских организаций, расходы по оплате 

таможенных платежей; 

в) Материальные затраты, затраты на оплату труда, отчисления на социальные 

нужды, амортизация. 
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3. Начисление транспортных расходов, в рублях, по экспорту товаров оформляется 

следующей бухгалтерской записью: 

а) Дебет  счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет «Расходы на продажу в рублях» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет»; 

б) Дебет счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет «Расходы на продажу в рублях» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

в) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет». 

 

4. На списание накладных расходов по экспорту продукции, осуществленных в 

рублях, оформляется следующая бухгалтерская проводка: 

а) Дебет счета 90-2 «Продажи», субсчет«Себестоимость экспортной товаров» 

Кредит счета 45-1 «Товары отгруженные», субсчет «Экспортные товары»; 

б) Дебет счета 90-2 «Продажи», субсчет «Себестоимость экспортной продукции» 

Кредит счета 43-1 «Готовая продукция», субсчет «Экспортная продукция на складе 

поставщика»; 

в) Дебет счета 90-2 «Продажи», субсчет «Себестоимость экспортных продаж» 

Кредит счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет «Расходы на продажу в рублях». 

 

5. Начисление таможенных платежей по экспортным операциям отражается в 

бухгалтерском учете следующей проводкой: 

а) Дебет счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет «Расходы на продажу в рублях» 

    Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б) Дебет счета 41-1 «Товары», субсчет «Товары на складах» 

     Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

в) Дебет счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет «Расходы на продажу в рублях» 

     Кредит счета 68 «Расчеты с бюджетом по налогам и сборам». 

 

6. На оплату экспортной пошлины, ранее начисленной в учете, делается проводка: 

а) Дебет счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет «Расходы на продажу в рублях» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет»; 

б) Дебет счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет «Расходы на продажу в рублях» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;  

в) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета». 

 

7. Основой для расчета таможенной пошлины при продаже товаров (продукции) на 

экспорт является: 

а) Статистическая стоимость товара; 

б) Контрактная стоимость товара; 

в) Таможенная стоимость товара. 

 

8. При неподтверждении реального экспорта товаров (продукции) экспортер обязан 

исчислить и уплатить в бюджет налог на добавленную стоимость, исходя из: 

а) налоговой ставки 10 процентов (или 18 процентов) от таможенной стоимости 

экспортного товара (продукции); 

б) расчетной ставке 10/110 (или 18/118)процентов от таможенной стоимости 

экспортного товара (продукции); 

в) налоговой ставки 0 процентов. 

 

9. Сумма сбора за таможенное оформление зависит от: 

а) Суммы контрактной стоимости товара; 
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б) Суммы таможенной стоимости товара; 

в) Размера понесенных расходов. 

 

10. Налог на добавленную стоимость при продаже продукции на экспорт 

исчисляется по ставке «ноль процентов», если: 

а) Подтверждено фактическое поступление экспортной выручки (выписка банка); 

б) Реальный экспорт подтвержден контрактом, таможенной декларацией, 

транспортными документами; 

в) Реальный экспорт подтвержден выпиской банка, контрактом, таможенной 

декларацией, транспортными документами и справкой налогового органа, что у него нет 

претензий к экспортеру об уплате налогов. 

 

 

Тема 8. Учет импортных операций 

1. Оплатав адрес иностранного поставщика с текущего валютного счета за 

импортный товар оформляется следующей бухгалтерской проводкой: 

а) Дебет счета 60-2 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными поставщиками» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет»; 

б) Дебет счета 60-2 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными поставщиками» 

Кредит счета 52-1 «Валютные счета», субсчет «Транзитный валютный счет»; 

в) Дебет счета 62-2 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными покупателями» 

Кредит счета 52-1 «Валютные счета», субсчет «Транзитный валютный счет». 

 

2. Отражение расходов по приобретению импортного товара для оптовой продажи 

оформляется следующей бухгалтерской проводкой: 

а)  Дебет счета 41-1 «Товары», субсчет «Товары на складах» 

Кредит счета 60-2 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными поставщиками»; 

б) Дебет счета 15-1 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», 

субсчет «Расходы по приобретению импортного товара» 

Кредит счета 60-2 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными поставщиками»; 

в) Дебет счета 41-1 «Товары», субсчет «Товары на складах» 

Кредит счета 15-1 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», субсчет 

«Расходы по приобретению импортного товара». 

 

3. Отражение курсовой разницы, возникшей при признании расходов по 

приобретению импортных товаров, ранее оплаченных по более низкому курсу, 

оформляется следующей бухгалтерской записью: 

а) Дебет счета 60-2 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными поставщиками» 

Кредит счета 91-1 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие доходы»; 

б) Дебет счета 91-2 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие расходы» 

Кредит счета 60-2 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными поставщиками»; 

в) курсовой разницы не возникает. 
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4. Отражение начисления импортной таможенной пошлины оформляется 

следующей бухгалтерской проводкой: 

а) Дебет счета 15-1 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», 

субсчет «Расходы по приобретению импортного товара» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б)  Дебет счета 44 «Расходы на продажу» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

в) Дебет счета 15-1 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», 

субсчет «Расходы по приобретению импортного товара» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета». 

 

5. Синтетический учет расходов, связанных с приобретением импортного товара 

рекомендуется осуществлять на счете: 

а) 41-1 «Товары», субсчет «Товары на складах»; 

б) 41-2 «Товары», субсчет «Товары в розничной торговле»; 

в) 15-1 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», субсчет «Расходы 

по приобретению импортного товара». 

 

6. Оплата таможенных сборов за таможенное оформление в адрес таможенных 

органов, в рублях, оформляется следующей бухгалтерской проводкой: 

а) Дебет счета 51 «Расчетные счета» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б) Дебет счета 15-1 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», 

субсчет «Расходы по приобретению импортного товара» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета»; 

в) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета». 

 

7. Начисление НДС, уплаченного таможенному органу, при поступлении 

импортного товара оформляется следующей бухгалтерской проводкой: 

а) Дебет счета 90-3 «Продажи», субсчет «НДС» 

Кредит счета 68-2 «Расчеты по налогам и сборам», субсчет «НДС»; 

б) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета»; 

в) Дебет счета 19-4 «НДС по приобретенным ценностям», субсчет «НДС, 

уплачиваемый на таможне» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

 

8. Сформированная импортная стоимость товара в бухгалтерском учете находит 

отражение следующей бухгалтерской проводкой: 

а) Дебет счета 41-1 «Товары», субсчет «Товары на складах» 

Кредит счета 60-2 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными поставщиками»; 

б) Дебет счета 41-1 «Товары», субсчет «Товары на складах» 

Кредит счета 15-1 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», субсчет 

«Расходы по приобретению импортных товаров»; 

в) Дебет счета 15-1 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», 

субсчет «Расходы по приобретению импортных товаров» 

Кредит счета 41-1 «Товары», субсчет «Товары на складах». 

 

9. Основой для расчета НДС, уплачиваемого на таможне,  по подакцизным 

импортным товарам является: 
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а) сумма таможенной стоимости товара, увеличенная на таможенную пошлину и 

акциз; 

б) сумма таможенной стоимости товара, увеличенная на таможенную пошлину, 

таможенные сборы и акциз; 

в) сумма таможенной стоимости товара. 

 

10.  По какой стоимости должен быть оприходован импортный товар, если он 

приобретен для оптовой продажи: 

а) по таможенной стоимости; 

б) по свободной отпускной цене,  увеличенной на НДС; 

в) по расчетной цене (внешнеторговой себестоимости). 

 

 

Тема 9. Учет посреднических и товарообменных операций 

 

Учет экспортных операций у российских посредников 

(комиссионеров) и российских поставщиков (комитентов) 

 

1. Договор, при котором в соответствии одна сторона (комиссионер) обязуется по 

поручению другой стороны (комитента) за вознаграждение совершить одну или несколько 

сделок от своего имени, но за счет комитента: 

а) Агентский договор; 

б) Договор комиссии; 

в) Договор поручения. 

 

2. На сумму фактической себестоимости отгруженной экспортной продукции у 

комитента делается следующая бухгалтерская проводка: 

а) Дебет счета 45-1 «Товары отгруженные», субсчет «Экспортные товары»  

Кредит счета 43-1 «Готовая продукция», субсчет«Экспортная продукция на складе 

поставщика»; 

б) Дебет счета 45-1 «Товары отгруженные», субсчет «Экспортные товары» 

Кредит счета 41-1 «Товары», субсчет «Товары на складах»; 

в) Дебет счета 41-1«Товары», субсчет «Товары на складах» 

Кредит счета 90-1 «Продажи», субсчет «Выручка». 

 

3. Начисление накладных расходов комитентом отражается в его бухгалтерском 

учете по дебету счета: 

а) 91-2 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие расходы»; 

б) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

в)  44-1 «Расходы на продажу», субсчет «Накладные расходы по экспорту, в рублях». 

 

4. У российского поставщика (комитента) расчеты с комиссионером по оплате 

возмещаемых ему накладных расходов по экспорту и комиссионному вознаграждению 

учитываются на счете: 

а) 44-1 «Расходы на продажу», субсчет «Накладные расходы по экспорту, в рублях»; 

б) 76-1 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Расчеты с 

комиссионерами»; 

в) 91-2 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие расходы». 
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5. Перечисление комиссионного вознаграждения в адрес комиссионера у комитента 

в бухгалтерском учете делается следующая проводка: 

а) Дебет счета 90-2 «Продажи», субсчет «Себестоимость продаж» 

Кредит счета62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

б) Дебет счета62-2 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «Расчеты с 

комиссионерами по экспорту товаров»  

Кредит счета 90-1 «Продажи», субсчет «Выручка»; 

в) Дебет счета 76-1 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комиссионерами» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета». 

 

1. По договору комиссии при осуществлении экспортных операций кто из 

участников производит расчеты с таможенными органами по таможенным платежам: 

а)  Комиссионер; 

б) Комитент; 

в) Иностранный покупатель. 

 

7. Комиссионное вознаграждение у комиссионера учитывается на счете: 

а) 90-1.1 «Продажи», субсчет первого порядка «Продажи экспортных товаров, работ 

и услуг», субсчет второго порядка «Экспортная выручка»; 

б) 91-1.1 «Прочие доходы и расходы», субсчет первого порядка «Прочие доходы и 

расходы от экспортных продаж», субсчет второго порядка «Прочие экспортные доходы»; 

в) могут быть использованы оба этих счета, в зависимости от вида деятельности. 

 

8. Выставление комиссионером в адрес комитента накладных расходов, связанных с 

осуществлением экспортной сделки, отражается в бухгалтерском учете комиссионера 

следующей проводкой: 

а) Дебет счета 76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комитентами» 

Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

б) Дебет счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет «Накладные расходы по 

экспорту, в рублях»; 

Кредит счета 76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комитентами»; 

б) Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;  

Кредит счета 76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комитентами». 

 

9. Перечисление комиссионером иностранной валюты с транзитного валютного 

счета на свой текущий валютный счет отражается следующее бухгалтерской проводкой: 

а) Дебет счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет»  

Кредит счета 50 «Касса организации»; 

б) Дебет счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет»  

Кредит счета 52-1 «Валютные счета», субсчет «Транзитный валютный счет»; 

в) Дебет счета 51 «Расчетные счета»  

Кредит счета 52-1 «Валютные счета», субсчет «Транзитный валютный счет». 

 

10. По какому договору в условиях экспортной сделки одна сторона – посредник 

(поверенный) обязуется совершить от имени и за счет другой стороны – экспортера 

(доверителя) определенные юридические действия, в данном случае найти покупателя для 

экспортера и заключить с ним экспортный контракт: 

а) По договору комиссии; 
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б) По договору поручения; 

в) По агентскому договору. 

 

Учет импортных операций у российских посредников 

(комиссионеров) и российских заказчиков (комитентов) 
 

1. Какой договор  заключается между российским заказчиком импортного товара 

(комитентом) и российским поставщиком (комиссионером): 

а) договор комиссии; 

б) договор поручения; 

в) агентский договор. 

 

2. Операции с иностранным поставщиком у комиссионера могут учитываться на 

счете: 

а) 90-1 «Продажи», субсчет «Выручка»; 

б) 60-3 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными поставщиками импортных товаров»; 

в) 41-1 «Товары», субсчет «Товары на складах». 

 

3. С какого счета комитент может перечислить комиссионеру денежные средства для 

оплаты таможенных платежей: 

а) с расчетного счета; 

б) с текущего валютного счета; 

в) и с расчетного счета и с текущего валютного счета. 

 

4. Для формирования внешнеторговой себестоимости (расчетной цены) импортного 

товара комитентом используется счет: 

а) 41-1 «Товары», субсчет «Товары на складах»; 

б) 44 «Расходы на продажу»; 

в) 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

 

5. Перечисление комиссионеру денежных средств комитентом на приобретение 

иностранной валюты для последующей оплаты иностранному поставщику за импортный 

товар, в бухгалтерском учете комитента делается следующая бухгалтерская проводка: 

а) Дебет счета76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами, субсчет «Расчеты 

с  комитентами по импорту товаров» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета»; 

б) Дебет счета76-1 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комиссионерами по импорту товаров» 

Кредит счета  51 «Расчетные счета»; 

в) Дебет счета76-1 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комиссионерами по импорту товаров» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет». 

 

6. Начислено в бухгалтерском учете комитента причитающееся комиссионное 

вознаграждение комиссионеру: 

а) Дебет счета15-1 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», субсчет 

«Расходы по приобретению импортного товара» 

    Кредит счета76-1 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комиссионерами по импорту товаров»; 
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б) Дебет счета76-1 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комиссионерами по импорту товаров» 

Кредит счета 15-1 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», субсчет 

«Расходы по приобретению импортного товара»; 

в) Дебет счета76-1 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Расчеты 

с комиссионерами по импорту товаров» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета». 

 

7. Оплачены комиссионером таможенные платежи в адрес таможенных органов: 

а) Дебет счета68 «Расчеты с бюджетом по налогам и сборам» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет»; 

б) Дебет счета 76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комитентами по импорту товаров» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета»; 

в) Дебет счета 76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комитентами по импорту товаров» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет «Текущий валютный счет». 

 

8. Российским заказчиком импортных товаров (комитентом) в условиях договора 

комиссии оформляются аналогичные бухгалтерские проводки, что и при: 

а) осуществлении экспортных операций; 

б) осуществлении импортных операций с посредником; 

в) осуществлении импортных операций без посредника. 

 

9. Российский заказчик (импортер) – это: 

а) комитент; 

б) посредник; 

в) комиссионер. 

 

10. Начисление комиссионного вознаграждения,  ранее полученного на расчетный 

счет, у комиссионера отражается проводкой: 

а) Дебет счета 76-1 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комитентами по импорту товаров» 

    Кредит счета 51 «Расчетные счета»; 

б) Дебет счета76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комитентами по импорту товаров» 

    Кредит счета 90-1 «Продажи», субсчет «Выручка»; 

в) Дебет счета 51 «Расчетные счета» 

    Кредит счета76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Расчеты с комитентами по импорту товаров». 

. 

Учет бартерных операций в иностранной валюте 
 

1. Бартер, это: 

а) разновидность торговли, когда с одной стороны производятся расчеты денежными 

средствами за товары, а, с другой - делается зачет эквивалентной задолженности за 

поставленные товары (работы, услуги); 

б) разновидность встречной торговли, когда производятся расчеты денежными 

средствами за товары (работы, услуги); 
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в) разновидность встречной торговли, когда расчеты денежными средствами за 

товары не производятся, а делается зачет эквивалентной задолженности за поставленные 

товары (работы, услуги). 

 

2. Отличительным признаком товарообменных операций являются: 

а) сделка, оформленная экспортным контрактом, с одной стороны и импортным 

контрактом, с другой стороны; 

б) сделка, оформленная одним контрактом; 

в) сделка, оформленная таможенной декларацией. 

 

3. Финансовый результат по бартерной сделке исчисляется: 

а) на первое число отчетного периода в сумме товаров, отгруженных на экспорт, но 

не выше объема поставок по импорту; 

б) на последнее число каждого месяца сумме товаров, отгруженных на экспорт, но 

не выше объема поставок по импорту; 

в) в конце отчетного года в сумме товаров, отгруженных на экспорт, но не выше 

объема поставок по импорту сделка, оформленная таможенной декларацией. 

 

4. Накладные расходы по проведению таможенных процедур, связанных с 

товарообменными операциями учитываются: 

а) в составе прочих расходов; 

б) в составе расходов на продажу; 

в) в составе внереализационных расходов. 

 

5. Расходы на уплату таможенных пошлин по проведению таможенных процедур, 

связанных с товарообменными операциями учитываются: 

а) в составе расходов на продажу; 

б) в составе стоимости импортного товара; 

в) в составе убытков организации. 

6. В состав цены на импортные товары, приобретаемые организациями в порядке 

товарообмена, учитываются: 

а) контрактная цена, таможенные пошлины за таможенное оформление, налог на 

добавленную стоимость и прочие накладные расходы; 

б) таможенные пошлины, сборы за таможенное оформление и прочие накладные 

расходы; 

в) контрактная цена, таможенные пошлины, сборы за таможенное оформление и 

прочие накладные расходы. 

 

7. Стоимость отгруженной продукции в учете экспортера в порядке бартерной 

сделки будет отражена следующей бухгалтерской записью: 

а) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» субсчет 1 «Расчеты с 

иностранными покупателями по экспортным операциям» 

      Кредит счета 90 «Продажи», субсчет 1 «Выручка»; 

б) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» субсчет 1 «Расчеты с 

иностранными покупателями по экспортным операциям» 

      Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет 1 «Расчеты 

с иностранными поставщиками по импортным операциям»; 

в) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» субсчет 1 «Расчеты с 

иностранными покупателями по экспортным операциям» 

      Кредит счета 43 «Готовая продукция», субсчет 1 «Готовая продукция, 

отгруженная на экспорт». 
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8. Списание экспортером поставленной иностранному покупателю продукции в 

порядке бартерной сделки по фактической себестоимости отражается следующей 

бухгалтерской записью: 

а) Дебет счета 43 «Готовая продукция, субсчет 1 «Готовая продукция, отгруженная 

на экспорт» 

    Кредит счета 90 «Продажи», субсчет 2 «Себестоимость продаж»; 

б) Дебет счета 90 «Продажи», субсчет 2 «Себестоимость продаж» 

     Кредит счета 43 «Готовая продукция», субсчет 1 «Готовая продукция, 

отгруженная на экспорт»; 

в) Дебет счета 90 «Продажи», субсчет 2 «Себестоимость продаж» 

    Кредит счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары, отгруженные на экспорт». 

 

9. Уменьшение кредиторской задолженности на стоимость поступившего сырья по 

товарообменной операции в учете импортера отразится следующей бухгалтерской 

записью: 

а) Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет 1 «Расчеты с 

иностранными поставщиками по импортным операциям» 

     Кредит счета 10 «Материалы» субсчет 1 «Сырье»; 

б) Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет 1 «Расчеты с 

иностранными поставщиками по импортным операциям»; 

     Кредит счета 52 «Валютный счет» субсчет 2 «Текущий валютный счет»; 

в) Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет 1 «Расчеты с 

иностранными поставщиками по импортным операциям» 

     Кредит счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» субсчет 1 «Расчеты с 

иностранными покупателями по экспортным операциям». 

 

10. Финансовый результат от бартерной сделки определяется на счетах: 

а) 90 «Продажи», субсчет 9 «Прибыль/убыток от продаж», 99 «Прибыли и убытки»; 

б) 91 «Прочие доходы и расходы, субсчет 9 «Сальдо прочих доходов и расходов», 99 

«Прибыли и убытки»; 

в) 90 «Продажи», субсчет 9 «Прибыль/убыток от продаж», 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)». 

 

Тема 10. Анализ экспортных операций 

1.  Целью анализа экспортных операций  является: 

а) оценка места и роли экспорта продукции в деятельности организации и 

разработка рекомендаций и предложений по повышению его эффективности; 

б) возможности и целесообразность темпов развития организации; 

в) прогноз положения организации на внешнем и внутреннем рынках. 

 

2.  К основным задачам методики анализа экспортных операций относят: 

а) выявление объема экспорта, его доли в общем объеме производства продукции в 

стране, а также оценка динамики этих показателей; 

б) выявление основных регионов экспортеров продукции; 

в) анализ влияния экспорта продукции на формирование финансовых результатов 

организации. 

 

3. Выполнение плана по реализации продукции на экспорт зависит от следующих 

факторов: 
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а) динамики реализации продукции; 

б) объема производства продукции; 

в) уровня выполнения заданий из выпуска товарной продукции по объему, 

ассортименту и качеству. 

 

4.  Формула расчета среднего процента выполнения плана по экспорту продукции 

имеет вид: 

                                                         Фактический экспорт продукции в пределах плана 

а) Средний % выполнения  плана =    --------------------------------------------------------; 

                                                                          Общий плановый экспорт продукции 

 

 

                                                                        Общий плановый экспорт продукции  

 б) Средний % выполнения плана  =    ----------------------------------------------------------;   

                                                                                  Плановый  экспорт продукции  

 
                                                            (Фактический экспорт продукции- Плановый экспорт продукции) 

в) Средний % выполнения  плана =  ------------------------------------------------------- 

                                                                                                    100 

 

5.  Коэффициент эффективности экспорта характеризует: 

а) качество экспортируемой продукции; 

б) степень выгодности для фирмы, как отдельных экспортных операций, так и 

всей реализации продукции в целом за определенный период; 

в) степень выполнения плана экспорта по ассортименту, в натуральном и 

стоимостном выражении по видам продукции. 

 

6.  Формула  расчета коэффициента качества продукции имеет следующий вид: 

                                                                              Стоимость продукции всех сортов 

а) Коэффициент качества продукции = --------------------------------------------------------; 

                                                         Возможная стоимость продукции по цене 1 сорта 

 

б) Коэффициент качества продукции  = Выручка* Возможная стоимость продукции по цене 

1 сорта;            

 

                                                                                                  Выручка 

 в) Коэффициент качества продукции = ------------------------------------------------------. 

                                                           Возможная стоимость продукции по цене 1 сорта 

 

7.  Нормативное значение  коэффициента  ассортимента должно быть: 

а) от 1% до 10%; 

б) 100%; 

в) до 50%. 

 

8.  Коэффициент рентабельности экспортной продукции отражает: 

а) уровень прибыли в общем объеме экспорта; 

б) конкурентоспособность экспортной продукции; 

в) качество экспортируемой продукции. 

 

9.  К показателям, характеризующим экспортные операции, относятся: 

а) коэффициент рентабельности экспортной продукции; 

б) экспортная выручка; 
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в) объем экспортной продукции. 

 

10.  Коэффициент конкурентоспособности экспортной продукции рассчитывается 

как: 

а) отношение цены на продукцию предприятия  к средней цене на внешнем рынке; 

б) произведение выручки на объем экспортируемой  продукции; 

в) отношение рентабельности продукции на объем экспортируемой продукции. 

 

Тема 11.Анализ импортных операций 

1.  Целью  анализа импортных операций является: 

а) выявление основных регионов импортеров продукции; 

б) оценка места и роли импорта в деятельности организации и разработка 

рекомендаций и предложений по повышению его эффективности; 

в) определение  импортных операций как формы международных отношений. 

 

2.   К основным задачам методики анализа импортных операций относят: 

а) ввоз в страну иностранных товаров, технологий, услуг, капитала для реализации 

и приложения на внутреннем рынке страны; 

б) определение динамики объемов импорта в натуральном  и стоимостном  

выражении и влияние факторов на изменение этих объемов; 

в) определение основных направлений лицензирования импорта товаров. 

 

3. Изменение общего объема импортных поставок товаров зависит от следующих 

факторов: 

а) объема импорта; 

б) спроса; 

в) таможенного тарифа. 

 

4.  Влияние факторов на изменение объемов импорта товаров можно оценить одним 

из следующих способов: 

а) балансовой увязки; 

б) цепных подстановок; 

в) индексный метод. 

 

5.  Определить влияние на общее изменение объемов импорта, используя метод 

цепных постановок, возможно на основании следующих факторов: 

а) структуры импорта; 

б) объемов спроса; 

в) выручки. 

 

6.  Изменение объема импорта может быть вызвано: 

а) повышением таможенных тарифов; 

б) особенностями транспортировки; 

в) повышением цен. 

 

7.  Под импортом понимается: 

а) таможенный режим, при котором осуществляется ввоз товаров, работ, услуг, 

результатов интернациональной деятельности на таможенную территорию РФ из-за 

границы; 

б) ввоз товаров, ранее вывезенных; 
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в) вывоз товаров для переработки их в другой стране. 

 

8.  Коэффициент доходности (Кд) импортных сделок рассчитывается одним из 

следующих способов: 

а) Кд = (ТО – ОК) / ОК = ВД / ОК; 

б) Кд = (ТО – ОК) /ВД=ВД / ВД; 

в) Кд = (ТО – ВД) / ОК = СС / ОК, где 
ТО – выручка от продаж импортного товара по контракту (без НДС); 

ОК – оборотный капитал; 

ВД – валовой доход; 

СС – себестоимость. 

 

9.  Предметом импорта могут быть: 

а) товары, приобретенные для продажи отечественным производителям; 

б) акты о выполнении работ или услуг, в которых указывается место выполнения и 

документы, подтверждающие факт пересечения границы; 

в) сырье, материалы, оборудование для производственного потребления. 

 

10. Внешнеторговая себестоимость импортного товара складывается из следующих 

элементов: 

а) оплата складских и экспедиторских расходов; 

б) накладных расходов; 

в) расходов по страхованию. 

 

 

Рекомендации по самостоятельной работе студентов 

 

1. Подготовка к коллоквиуму (ПК) и собеседованию (ПС) 

предполагает самостоятельное изучение студентом материалов конспекта 

лекций по пройденной теме, разделу или модулю, а также изучение 

дополнительных материалов, рекомендуемых преподавателем по изучаемой 

теме, разделу или модулю, содержащихся в учебниках, учебных пособиях, 

научных статьях, нормативно-правовых источниках и прочей литературе. 

В ходе проведения собеседования или коллоквиума преподаватель задает 

вопросы студентам по темам, разделам или модулям прослушанных лекций и 

отмечает правильные ответы на заданные вопросы.  

Перечень вопросов для проведения собеседования и коллоквиума по 

модулям и разделам дисциплины представлен в Приложении 2 РПУД. 

Собеседование или коллоквиум по темам, разделам или модулям, 

прослушанных лекций может проводиться преподавателем на основе опорных 

конспектов, подготовленных студентами самостоятельно.  
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Опорный конспект состоит из основных теоретических положений, 

фактов, сущности экспериментов и т.п. Подготовка такого конспекта приучает 

студента выделять существенное по теме лекции, осмысливать 

иллюстративный материал, кратко записывать содержание лекции. 

В результате такой работы осуществляется контроль учебной 

деятельности студентов, совершенствуются способы познавательной 

деятельности, а учебный материал сохраняется в самостоятельно 

структурированной форме. 

2. Подготовка реферата (ПР) предполагает самостоятельную работу 

студентов с литературой по выбранным самостоятельно или назначенным 

преподавателем темам рефератов, перечень которых представлен в 

Приложении 2 РПУД.  

На основе составленного преподавателем или студентом плана, 

обучающийся кратко излагает в письменном виде полученные результаты 

теоретического анализа определенной научной (учебно-исследовательской) 

темы, где он раскрывает суть исследуемой проблемы, приводит различные 

точки зрения, а также собственные взгляды на нее. 

В результате такой работы осуществляется контроль учебной 

деятельности студентов, совершенствуются способы познавательной 

деятельности, а учебный материал сохраняется в самостоятельно 

структурированной форме. 

3. Подготовка к обсуждению проблем круглого стола (ПКС) 

предполагает самостоятельную работу студентов по заранее распределенным 

вопросам по проблемам, связанным с изучаемыми темами, разделами и 

модулями.  

На занятия «круглого стола» выносятся основные темы курса, усвоение 

которых определяет качество профессиональной подготовки; вопросы, 

наиболее трудные для понимания и усвоения. Такие темы обсуждаются 

коллективно, что обеспечивает активное участие каждого студента. 
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Перед изучением темы, раздела или модуля курса преподаватель 

предлагает обсудить проблемы, связанные с содержанием данной темы, 

раздела или модуля. Между студентами распределяются задания для 

подготовки сообщений по теме, разделу или модулю. Накануне студенты 

получают задание отобрать, сформулировать и объяснить проблемы. Во время 

проведения круглого стола в условиях групповой дискуссии проводится 

обсуждение проблем. Метод «круглого стола» позволяет выявить уровень 

знаний студентов в данной области и сформировать интерес к изучаемой теме, 

разделу, модулю учебного курса. 

Иногда, предметом «круглого стола» становятся новые аспекты 

известных тем или способов решения уже поставленных и изученных 

проблем, опубликованные официально материалы, указы, законы и т.п. 

Например, проект какого-либо закона или положения. Студентам 

предлагается высказать свои соображения, свое мнение, свою точку зрения по 

данной теме, возможные варианты исполнения данного закона. Данный метод 

помогает подготовить студентов к активному и продуктивному изучению 

нового материала, аспекта или проблемы. 

Дискуссии в рамках «круглого стола» могут проводиться как по 

проблемам, предложным преподавателем, так и по проблемам, предложенным 

самими студентами; по событиям и фактам из практики изучаемой сферы 

деятельности; по публикациям в печати. 

В основе этого метода лежит принцип коллективного обсуждения 

проблем в изучаемой области. Коллективная форма взаимодействия и 

общения учит студентов формулировать мысли на профессиональном языке, 

владеть устной речью, слушать, слышать и понимать других, корректно и 

аргументированно вести спор. 

Главная цель таких занятий состоит в том, чтобы дать возможность 

студентам практического использования теоретических знаний, а также 

обеспечить развитие творческого и профессионального мышления, 

познавательной мотивации.  
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Студенты должны научиться выступать в роли докладчиков и 

оппонентов, владеть умениями и навыками постановки и решения 

интеллектуальных проблем и задач, доказательства и опровержения, 

отстаивать свою точку зрения, демонстрировать достигнутый уровень 

теоретической подготовки. 

4. Подготовка к решению задач (ПРЗ) и тестированию (ПТ) 

предполагает самостоятельную работу студентов с материалами лекций, а 

также работу с рекомендуемой литературой по изучаемым темам, разделам и 

модулям. На основе полученных теоретических знаний на лекционных 

занятиях и самостоятельной работы с литературой студент готовиться с 

решению разноуровневых заданий и задач, а также к тестированию.  

5. Подготовка к контрольной работе (ПКР) предполагает 

самостоятельную работу студентов с материалами лекций и практических 

занятий, а также работу с рекомендуемой литературой по изучаемым темам, 

разделам и модулям. На основе полученных знаний на лекционных и 

практических занятиях, студент готовиться к контрольной работе. 

6. Подготовка к деловой игре (ПДИ) предполагает самостоятельную 

работу студентов с материалами лекций и практических занятий, а также 

работу с рекомендуемой литературой по изучаемым темам, разделам и 

модулям. На основе полученных знаний на лекционных и практических 

занятиях по данному курсу, а также по другим курсам, студент готовиться к 

деловой игре. 

 В данном методе сочетается учебная, организационная и 

профессиональная деятельность. Педагогическая суть деловой игры - 

активизировать мышление студентов, повысить самостоятельность будущего 

специалиста, внести дух творчества в обучении, подготовить студента к 

профессиональной деятельности.  

Данный метод раскрывает личностный потенциал студента: каждый 

участник может продиагностировать свои возможности, как в одиночку, так и 
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в совместной деятельности с другими участниками. Происходит 

самостоятельная работа обучающихся при совместном их взаимодействии.  

Использование данного метода позволяет осуществлять 

междпредметную связь. У студентов проявляется большой интерес к 

изучению предмета через игровую деятельность, возникает высокий 

мотивационный потенциал. В игре происходит одновременное содействие 

одаренных студентов с более медлительными. Работа в команде способствует 

осознанию чувства ответственности. 

Требования к представлению и оформлению результатов 

самостоятельной работы 

Все задания по самостоятельной работе должны быть подготовлены и 

предоставлены в сроки, указанные в плане-графике выполнения 

самостоятельной работы. Невыполнение работ в установленные сроки 

снижает оценку на 1 балл. При получении студентом к моменту 

промежуточной аттестации баллов, составляющих менее 15% от плана, 

студент не аттестовывается, и соответственно ему  требуется пересдача 

отдельных видов работ. 

Критерии оценки выполнения самостоятельной работы 

Критерии оценки (устный ответ) 

100-85 баллов (отлично) - если ответ показывает прочные знания 

основных процессов изучаемой предметной области, отличается глубиной и 

полнотой раскрытия темы; владение терминологическим аппаратом; умение 

объяснять сущность, явлений, процессов, событий, делать выводы и 

обобщения, давать аргументированные ответы, приводить примеры; 

свободное владение монологической речью, логичность и последовательность 

ответа; умение приводить примеры современных проблем изучаемой области. 

85-76 баллов (хорошо) - ответ, обнаруживающий прочные знания 

основных процессов изучаемой предметной области, отличается глубиной и 

полнотой раскрытия темы; владение терминологическим аппаратом; умение 

объяснять сущность, явлений, процессов, событий, делать выводы и 
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обобщения, давать аргументированные ответы, приводить примеры; 

свободное владение монологической речью, логичность и последовательность 

ответа. Однако допускается одна - две неточности в ответе. 

75-61 балл (удовлетворительно) - оценивается ответ, 

свидетельствующий в основном о знании процессов изучаемой предметной 

области, отличающийся недостаточной глубиной и полнотой раскрытия темы; 

знанием основных вопросов теории; слабо сформированными навыками 

анализа явлений, процессов, недостаточным умением давать 

аргументированные ответы и приводить примеры; недостаточно свободным 

владением монологической речью, логичностью и последовательностью 

ответа. Допускается несколько ошибок в содержании ответа; неумение 

привести пример развития ситуации, провести связь с другими аспектами 

изучаемой области. 

60-50 баллов (неудовлетворительно) - ответ, обнаруживающий 

незнание процессов изучаемой предметной области, отличающийся 

неглубоким раскрытием темы; незнанием основных вопросов теории, 

несформированными навыками анализа явлений, процессов; неумением 

давать аргументированные ответы, слабым владением монологической речью, 

отсутствием логичности и последовательности. Допускаются серьезные 

ошибки в содержании ответа; незнание современной проблематики изучаемой 

области. 

Критерии оценки (письменный ответ) 

100-86 баллов (отлично) - если ответ показывает глубокое и 

систематическое знание всего программного материала и структуры 

конкретного вопроса, а также основного содержания и новаций лекционного 

курса по сравнению с учебной литературой. Студент демонстрирует 

отчетливое и свободное владение концептуально-понятийным аппаратом, 

научным языком и терминологией соответствующей научной области. Знание 

основной литературы и знакомство с дополнительно рекомендованной 

литературой. Логически корректное и убедительное изложение ответа. 
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85-76 баллов (хорошо) - знание узловых проблем программы и 

основного содержания лекционного курса; умение пользоваться 

концептуально понятийным аппаратом в процессе анализа основных проблем 

в рамках данной темы; знание важнейших работ из списка рекомендованной 

литературы. В целом логически корректное, но не всегда точное и 

аргументированное изложение ответа. 

75-61 балл (удовлетворительно) - фрагментарные, поверхностные 

знания важнейших разделов программы и содержания лекционного курса; 

затруднения с использованием научно-понятийного аппарата и терминологии 

учебной дисциплины; неполное знакомство с рекомендованной литературой; 

частичные затруднения с выполнением предусмотренных программой 

заданий; стремление логически определенно и последовательно изложить 

ответ. 

60-50 баллов (неудовлетворительно) - незнание, либо отрывочное 

представление о данной проблеме в рамках учебно-программного материала; 

неумение использовать понятийный аппарат; отсутствие логической связи в 

ответе. 

Критерии оценки доклада: 

100-86 баллов (отлично) выставляется студенту, если студент выразил 

своё мнение по сформулированной проблеме, аргументировал его, точно 

определив ее содержание и составляющие. Приведены данные отечественной 

и зарубежной литературы, статистические сведения, информация нормативно-

правового характера. Студент знает и владеет навыком самостоятельной 

исследовательской работы по теме исследования; методами и приемами 

анализа теоретических и/или практических аспектов изучаемой области. 

Фактических ошибок, связанных с пониманием проблемы, нет; графически 

работа оформлена правильно. 

85-76 баллов (хорошо) - работа характеризуется смысловой 

цельностью, связностью и последовательностью изложения; допущено не 

более 1 ошибки при объяснении смысла или содержания проблемы. Для 
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аргументации приводятся данные отечественных и зарубежных авторов. 

Продемонстрированы исследовательские умения и навыки. Фактических 

ошибок, связанных с пониманием проблемы, нет. Допущены одна-две ошибки 

в оформлении работы. 

75-61 балл (удовлетворительно) - студент проводит достаточно 

самостоятельный анализ основных этапов и смысловых составляющих 

проблемы; понимает базовые основы и теоретическое обоснование выбранной 

темы. Привлечены основные источники по рассматриваемой теме. Допущено 

не более 2 ошибок в смысле или содержании проблемы, оформлении работы. 

60-50 баллов (неудовлетворительно) - если работа представляет собой 

пересказанный или полностью переписанный исходный текст без каких бы то 

ни было комментариев, анализа. Не раскрыта структура и теоретическая 

составляющая темы. Допущено три или более трех ошибок в смысловом 

содержании раскрываемой проблемы, в оформлении работы. Значение может 

быть изменено при условии сохранения пропорций. 

 

Критерии оценки презентации доклада: 

86-100 баллов (отлично). Проблема раскрыта полностью. Проведен 

анализ проблемы с привлечением дополнительной литературы. Выводы 

обоснованы. Представляемая информация систематизирована, 

последовательна и логически связана. Использовано более 5 

профессиональных терминов. Широко использованы технологии (Power Point 

и др.). Отсутствуют ошибки в представляемой информации. Ответы на 

вопросы полные, с привидением примеров и/или пояснений. 

76-85 баллов (хорошо). Проблема раскрыта. Проведен анализ проблемы 

без привлечения дополнительной литературы. Не все выводы сделаны и/или 

обоснованы. Представляемая информация не систематизирована и 

последовательна. Использовано более 2 профессиональных терминов. 

Использованы технологии Power Point. Не более 2 ошибок в представляемой 

информации. Ответы на вопросы полные и/или частично полные. 
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61-75 баллов (удовлетворительно). Проблема раскрыта не полностью. 

Выводы не сделаны и/или выводы не обоснованы. Представляемая 

информация не систематизирована и/или не последовательна. Использовано 

1-2 профессиональных термина. Использованы технологии Power Point 

частично. 3-4 ошибки в представляемой информации. Только ответы на 

элементарные вопросы. 

50-60 баллов (неудовлетворительно). Проблема не раскрыта. 

Отсутствуют выводы. Представляемая информация логически не связана. Не 

использованы профессиональные термины. Не использованы технологии 

Power Point. Больше 4 ошибок в представляемой информации. Нет ответов на 

вопросы. 

Вопросы для самоконтроля 

Вопросы для самоконтроля предназначены для самопроверки студентом 

усвоения теоретического материала, подготовки к выполнению и защите 

лабораторных работ и сдаче экзамена. Для удобства пользования вопросы для 

самоконтроля разбиты по разделам и темам теоретической части курса 

дисциплины. 

 

Раздел 1 Учет и аудит ВЭД  

Тема 1. Понятие валютных операций, их классификация. 

Нормативное регулирование 

Рекомендации по выполнению заданий 

Для подготовки к практическому занятию и выполнению 

самостоятельной работы студент прорабатывает рекомендованную 

литературу. По данной теме студент должен уяснить, что такое валютные 

операции, валютные ценности, классификацию валютных операций. Изучить 

нормативное регулирование валютных операций, учета валютных операций, 

таможенное законодательство. 
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Контроль самостоятельной работы студентов очной и заочной формы 

обучения проводится в форме устных ответов на контрольные вопросы по 

данной теме. 

Вопросы для обсуждения на практическом занятии 

1. Понятие внешнеэкономической деятельности, ее составные 

элементы.  

2. Нормативно-правовое регулирование внешнеэкономической 

деятельности.  

3. Таможенные режимы, применяемые во внешнеэкономической 

деятельности.  

4. Таможенные платежи и тарифы. 

5. Базисные условия поставки товаров. 

6. Понятие валютных ценностей (иностранной валюты и внешних 

ценных бумаг).  

7. Классификация валютных операций.  

8. Нормативные акты, регулирующие ВЭД и учет и аудит валютных 

операций. 

Освоение данной темы предполагает подготовку к самостоятельному 

выполнению заданий студентами и проверку по контрольным вопросам. 

Задания для самостоятельной работы 

1. Проработать законодательные документы по данной теме. 

2. Изучить понятийный аппарат по данной теме. 

3. Ответить на контрольные вопросы по данной теме. 

Тема 2. Учет и аудит курсовых разниц и разниц, возникающих по 

договорам, заключаемым и оплачиваемым в иностранной валюте (ранее 

суммовые разницы)  

 

Рекомендации по выполнению заданий 

Для подготовки к практическому занятию и выполнению 

самостоятельной работы студент прорабатывает рекомендованную 
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литературу. По данной теме студент должен знать, что такое курсовая разница, 

разница, возникающая по договорам, заключаемым и оплачиваемым в 

иностранной валюте, их различие. Изучить нормативное регулирование учета 

курсовых разниц. Разобрать методологию учета курсовых разниц и разниц, 

возникающих по договорам, заключаемым и оплачиваемым в иностранной 

валюте. 

Контроль самостоятельной работы студентов очной и заочной формы 

обучения проводится в форме устных ответов на контрольные вопросы по 

данной теме. 

Вопросы для обсуждения на практическом занятии 

1. Понятие курсовых разниц в соответствии с Положением по 

бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, выраженных в 

иностранной валюте» (ПБУ 3/2006). 

2. Учет курсовых разниц (положительных и отрицательных).  

3. Порядок выявления, отражения и налогообложения финансового 

результата по окончании отчетного периода.  

4. Особенности учета курсовых разниц, возникающих в условиях 

действия договоров, оформляемых в условных единицах (или в иностранной 

валюте) исполнение которых производится в рублях. 

Задания для самостоятельной работы 

1. Проработать законодательные документы по данной теме. 

2. Изучить понятийный аппарат по данной теме. 

3. Изучить понятие и порядок отражения в учете курсовых разниц и 

разниц, возникающих по договорам, заключаемым в иностранной валюте. 

4. Ответить на контрольные вопросы по данной теме. 

Тема 3. Учет и аудит иностранной валюты в кассе 

Вопросы для обсуждения на практическом занятии 

1. ПБУ 3/2006 об учете денежных средств иностранной валюты в 

кассе (дата совершения операции, учет курсовых разниц, возникающих по 

кассовым операциям).  
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2. Документальное оформление денежных средств в иностранной 

валюте в кассе.  

3. Синтетический учет иностранной валюты в кассе.  

4. Порядок составления отчета кассира в иностранной валюте. 

Рекомендации по выполнению заданий 

Для подготовки к практическому занятию и выполнению 

самостоятельной работы студент прорабатывает рекомендованную 

литературу. По данной теме студент должен знать алгоритм движения 

иностранной валюты в кассе, требования, предъявляемые к движению 

иностранной валюты в кассе с законодательной точки зрения. Изучить 

документальное оформление движения иностранной валюты в кассе. 

Разобрать методологию учета иностранной валюты в кассе. 

Контроль самостоятельной работы студентов очной и заочной формы 

обучения проводится в форме устных ответов на контрольные вопросы по 

данной теме. 

Задания для самостоятельной работы 

1. Проработать законодательные документы по данной теме. 

2. Изучить понятийный аппарат по данной теме. 

3. Изучить порядок отражения в учете иностранной валюты в кассе 

организации. 

4. Ответить на контрольные вопросы по данной теме. 

 

Тема 4. Учет и аудит расчетов с подотчетными лицами по 

загранкомандировкам 

Вопросы для обсуждения на практическом занятии 

1. ПБУ 3/2006 об учете расчетов с подотчетными лицами по 

загранкомандировкам (дата совершения операций и учет курсовых разниц, 

возникающих по учету расчетов с подотчетными лицами по 

загранкомандировкам). 

2. Документальное оформление расчетов с подотчетными лицами. 
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3. Синтетический учет расчетов по загранкомандировкам.  

4. Порядок составления авансового отчета (в рублях и иностранной 

валюте).  

5. Учет отражения перерасхода денежных средств в иностранной 

валюте.  

6. Учет отражения остатка денежных средств.  

7. Порядок отражения расходов по загранкомандировкам (суточных, 

расходов по оплате жилья, проезд и др.).  

8. Налогообложение, связанное с расчетами по командировкам. 

Рекомендации по выполнению заданий 

Для подготовки к практическому занятию и выполнению 

самостоятельной работы студент прорабатывает рекомендованную 

литературу. По данной теме студент должен знать, что такое 

загранкомандировка, документальное оформление при направлении 

сотрудника в командировку и порядок документального оформления после 

приезда сотрудника из загранкомандировки.  Изучить нормативное 

регулирование учета расчетов с подотчетными лицами по 

загранкомандировкам. Разобрать методологию учета расчетов с 

подотчетными лицами по загранкомандировкам. 

Контроль самостоятельной работы студентов очной и заочной формы 

обучения проводится в форме устных ответов на контрольные вопросы по 

данной теме. 

Задания для самостоятельной работы 

1. Проработать законодательные документы по данной теме. 

2. Изучить понятийный аппарат по данной теме. 

3. Изучить порядок отражения в учете расчетов с подотчетным 

лицами по загранкомандировкам. 

4. Ответить на контрольные вопросы по данной теме. 

Тема 5. Учет и аудит иностранной валюты на валютных счетах 
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Вопросы для обсуждения на практическом занятии 

1. ПБУ 3/2006 об учете денежных средств иностранной валюты на 

валютных счетах (дата совершения операции, учет курсовых разниц, 

возникающих по операциям на валютных счетах).  

2. Документальное оформление денежных средств в иностранной 

валюте на валютных счетах.  

3. Синтетический учет иностранной валюты на валютных счетах.  

4. Порядок отражения денежных средств в иностранной валюте в 

выписках банка.  

5. Особенности учета операций на счетах в банках за пределами РФ.  

Рекомендации по выполнению заданий 

Для подготовки к практическому занятию и выполнению 

самостоятельной работы студент прорабатывает рекомендованную 

литературу. По данной теме студент должен знать алгоритм движения 

иностранной валюты на валютных счетах, требования, предъявляемые к 

движению иностранной валюты на валютных счетах с законодательной точки 

зрения. Изучить документальное оформление движения иностранной валюты 

на валютных счетах. Разобрать методологию учета иностранной валюты на 

валютных счетах. 

Контроль самостоятельной работы студентов очной и заочной формы 

обучения проводится в форме устных ответов на контрольные вопросы по 

данной теме. 

Задания для самостоятельной работы 

1. Проработать законодательные документы по данной теме. 

2. Изучить понятийный аппарат по данной теме. 

3. Изучить порядок отражения в учете иностранной валюты на 

валютных счетах. 

4. Ответить на контрольные вопросы по данной теме. 

Тема 6. Учет и аудит покупки, продажи иностранной валюты 
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Вопросы для обсуждения на практическом занятии 

1. Необходимость осуществления покупки (продажи) иностранной 

валюты коммерческими предприятиями (для целей загранкомандировок, под 

импортные контракты и по экспортным операциям). 

2. Назначение счета 57-1 «Переводы в пути», субсчет «Покупка 

иностранной валюты» для отражения в учете покупки иностранной валюты.  

3. Синтетический учет покупки иностранной валюты. Назначение 

счета 57-2 «Переводы в пути», субсчет«Продажа иностранной валюты» для 

отражения в учете продажи иностранной валюты.  

4. Синтетический учет продажи иностранной валюты.  

5. Порядок отражения расходов по покупке и продаже иностранной 

валюты.  

6. Особенности учета обязательной продажи иностранной валюты. 

Рекомендации по выполнению заданий 

Для подготовки к практическому занятию и выполнению 

самостоятельной работы студент прорабатывает рекомендованную 

литературу. По данной теме студент должен знать механизм покупки и 

продажи иностранной валюты. Изучить документальное оформление покупки 

и продажи иностранной валюты. Разобрать и уяснить порядок учета покупки 

и продажи иностранной валюты. 

Контроль самостоятельной работы студентов очной и заочной формы 

обучения проводится в форме устных ответов на контрольные вопросы по 

данной теме. 

Задания для самостоятельной работы 

1. Проработать законодательные документы по данной теме. 

2. Изучить понятийный аппарат по данной теме. 

3. Изучить порядок отражения в учете операций, связанных с 

покупкой и продажей иностранной валюты. 

4. Ответить на контрольные вопросы по данной теме. 

Тема 7. Учет и аудит экспортных операций 
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Вопросы для обсуждения на практическом занятии 

1. Экспортные операции, их виды и организация учета.  

2. Документальное оформление экспортных операций.  

3. Учет формирования производственной и полной себестоимости 

экспортной продукции.  

4. Учет коммерческих (накладных) расходов по экспорту.  

5. Особенности налогообложения экспортных операций.  

6. Порядок отражения в учете реализации и конечного финансового 

результата от экспортной сделки. Особенности отражения в учете экспортных 

торговых операций. Изучить порядок налогообложение при экспортных 

операциях. 

Рекомендации по выполнению заданий 

Для подготовки к практическому занятию и выполнению 

самостоятельной работы студент прорабатывает рекомендованную 

литературу. По данной теме студент должен знать, что такое экспорт, 

экспортные операции. Изучить документальное оформление экспортных 

операций. Разобрать методологию учета экспортных операций. 

Контроль самостоятельной работы студентов очной и заочной формы 

обучения проводится в форме устных ответов на контрольные вопросы по 

данной теме. 

Задания для самостоятельной работы 

1. Проработать законодательные документы по данной теме. 

2. Изучить понятийный аппарат по данной теме. 

3. Изучить порядок документального оформления и отражения в 

бухгалтерском учете экспортных операций. 

4. Ответить на контрольные вопросы по данной теме. 

Тема 8. Учет и аудит импортных операций 

Вопросы для обсуждения на практическом занятии 

1. Импортные операции, их виды и организация учета. 

2. Документальное оформление импортных операций.  
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3. Порядок формирования в учете внешнеторговой себестоимости и 

свободной отпускной (оптовой) и рыночной цены на импортные товары.  

4. Учет коммерческих (накладных) расходов по импорту.  

5. Особенности налогообложения импортных операций. 

6. Учет импортных операций в оптовой торговле.  

7. Учет импортных операций в розничной торговле. 

Рекомендации по выполнению заданий 

Для подготовки к практическому занятию и выполнению 

самостоятельной работы студент прорабатывает рекомендованную 

литературу. По данной теме студент должен знать, что такое импорт, 

импортные операции. Изучить документальное оформление импортных 

операций. Разобрать методологию учета импортных операций. Разобрать 

алгоритм формирования импортной стоимости товара, изучить порядок 

налогообложения при проведении импортных операций. 

Контроль самостоятельной работы студентов очной и заочной формы 

обучения проводится в форме устных ответов на контрольные вопросы по 

данной теме. 

Задания для самостоятельной работы 

1. Проработать законодательные документы по данной теме. 

2. Изучить понятийный аппарат по данной теме. 

3. Изучить порядок документального оформления и отражения в 

бухгалтерском учете импортных операций. 

4. Ответить на контрольные вопросы по данной теме. 

 

Тема 9. Учет и аудит посреднических и товарообменных операций 

Вопросы для обсуждения на практическом занятии 

1. Учет приобретения импортных товаров по договору комиссии с 

российским посредником.  

2. Учет реализации экспортной продукции (товаров) по договору 

комиссии с российским посредником. 
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3. Особенности учета бартерных сделок в условиях 

внешнеэкономической деятельности. 

Рекомендации по выполнению заданий 

Для подготовки к практическому занятию и выполнению 

самостоятельной работы студент прорабатывает рекомендованную 

литературу. По данной теме студент должен знать, что такое посреднические 

и товарообменные операции. Изучить документальное оформление 

посреднических и товарообменных операций. Разобрать методологию учета 

посреднических и товарообменных операций. 

Контроль самостоятельной работы студентов очной и заочной формы 

обучения проводится в форме устных ответов на контрольные вопросы по 

данной теме. 

Задания для самостоятельной работы 

1. Проработать законодательные документы по данной теме. 

2. Изучить понятийный аппарат по данной теме. 

3. Изучить порядок документального оформления и отражения в 

бухгалтерском учете посреднических и товарообменных операций. 

4. Ответить на контрольные вопросы по данной теме. 

Раздел 2 Анализ ВЭД 

Тема 10. Анализ экспортных операций 

Вопросы для обсуждения на практическом занятии 

1. Анализ выполнения плана и динамики экспорта продукции.  

2. Анализ производственной себестоимости и коммерческих 

(накладных) расходов по экспорту.  

3. Анализ факторов, влияющих на экспорт продукции.  

4. Анализ финансовых результатов от реализации экспортной 

продукции. Влияние на них: объема экспортируемых изделий, структуры 

страны, среднего дохода от экспорта по каждому изделию и среднего 

валютного дохода.  

5. Анализ уровня рентабельности внешнеторговой деятельности 
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(влияние изменения курса рубля и импортной валюты на величину 

таможенных платежей, на рублевый эквивалент дохода от экспортной сделки). 

Рекомендации по выполнению заданий 

Для подготовки к практическому занятию и выполнению 

самостоятельной работы студент прорабатывает рекомендованную 

литературу. По данной теме студент должен знать методы, применяемые при 

анализе экспортных операций. 

Контроль самостоятельной работы студентов очной и заочной формы 

обучения проводится в форме устных ответов на контрольные вопросы по 

данной теме. 

Задания для самостоятельной работы 

1. Изучить методы (методические подходы, методики), 

применяемые при анализе экспортных операций. 

2. Разобрать последовательность выполнения анализа экспортных 

операций. 

3. Научиться формулировать правильные выводы на основании 

результатов проведенного анализа экспортных операций. 

4. Ответить на контрольные вопросы по данной теме. 

Тема 11.Анализ импортных операций 

Вопросы для обсуждения на практическом занятии 

1. Анализ поступления импортных товаров, их ритмичности.  

2. Анализ коммерческих (накладных) расходов по импорту.  

3. Анализ факторов, влияние их на экспорт продукции.  

4. Анализ эффективности импортной сделки. 

Рекомендации по выполнению заданий 

Для подготовки к практическому занятию и выполнению 

самостоятельной работы студент прорабатывает рекомендованную 

литературу. По данной теме студент должен знать методы, применяемые при 

анализе импортных операций. 
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Контроль самостоятельной работы студентов очной и заочной формы 

обучения проводится в форме устных ответов на контрольные вопросы по 

данной теме. 

Задания для самостоятельной работы 

1. Изучить методы (методические подходы, методики), 

применяемые при анализе импортных операций. 

2. Разобрать последовательность выполнения анализа импортных 

операций. 

3. Научиться формулировать правильные выводы на основании 

результатов проведенного анализа импортных операций . 

4. Ответить на контрольные вопросы по данной теме. 
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Паспорт Фонда оценочных средств  

по дисциплине «Учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности» 

 
Код и формулировка 

компетенции 
Этапы формирования компетенции 

ПК-1 способностью 

подготавливать исходные 

данные, необходимые для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность хозяйствующих 

субъектов 

Знает 

методы подготовки исходных данных, 

необходимых для расчета экономических 

показателей, характеризующих  деятельность 

хозяйствующих субъектов 

Умеет 

Использовать методы подготовки исходных 

данных, необходимых для расчета экономических 

показателей, характеризующих  деятельность 

хозяйствующих субъектов 

Владеет 

Навыками использования методов подготовки 

исходных данных, необходимых для расчета 

экономических показателей, характеризующих  

деятельность хозяйствующих субъектов 
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ПК-6 способностью 

осуществлять бухгалтерский, 

финансовый, оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих субъектов и 

применять методики и 

стандарты ведения 

бухгалтерского, налогового, 

бюджетного учетов,  

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, налоговой, 

бюджетной отчетности 

Знает 

финансовую, бухгалтерскую и иную информацию, 

содержащуюся в отчетности хозяйствующих 

субъектов, а также методики и стандарты ведения 

бухгалтерского, налогового, бюджетного учетов 

для формирования и предоставления 

бухгалтерской, налоговой, бюджетной отчетности 

Умеет 

осуществлять бухгалтерский, финансовый, 

оперативный, управленческий и статистические 

учеты хозяйствующих субъектов, составлять, 

анализировать и интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию, 

содержащуюся в отчетности хозяйствующих 

субъектов 

Владеет 

навыками ведения бухгалтерского, финансового, 

оперативного, управленческого и статистического 

учета хозяйствующих субъектов, методами   

анализа  и интерпретации финансовой, 

бухгалтерской и иной информации, 

содержащейся в отчетности предприятий. 

 

 
№ 

п/п 

Контролируемые 

разделы / темы 

дисциплины 

Коды и этапы формирования 

компетенций  

Оценочные средства  

текущий 

контроль 

промежуточная 

аттестация 

1 Понятие валютных 

операций, их 

классификация. 

Нормативное 

регулирование 

 

ПК-1 

ПК-6 
Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Использовать методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов  

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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хозяйствующих 

субъектов  
2 Учет курсовых 

разниц и разниц, 

возникающих по 

договорам, 

заключаемым и 

оплачиваемым в 

иностранной 

валюте (ранее 

суммовые разницы) 

ПК-1 

ПК-6 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов для 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов, составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

ведения бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   

анализа  и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и иной 

информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий. 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

3 Учет иностранной 

валюты в кассе 

 

ПК-1 

ПК-6 
Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

4 Учет расчетов с 

подотчетными 

лицами по 

загранкомандировк

ам 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов для 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов, составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

Владеет навыками 

ведения бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   
анализа и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и иной 

информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий. 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

5 Учет иностранной 

валюты на 

валютных счетах 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

6 Учет покупки, 

продажи 

иностранной 

валюты 

ПК-1 

ПК-6 

Знает финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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 отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов для 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

Умеет осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов, составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

ведения бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   
анализа  и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и иной 

информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий. 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

7 Учет экспортных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

8 Учет импортных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 
Знает теоретические 

основы сбора, анализа 

и обработки данных, 

необходимых для 

решения 

профессиональных 

задач  

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет применять 

методы сбора, 

обработки и анализа 

данных для решения 

профессиональных 

задач; применять 

действующие 

методики расчета 

экономических и 

социально-

экономических 

показателей, 

характеризующих 

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов, а также  

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности различных 

субъектов 

хозяйствования, 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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использовать 

результаты анализа 

для принятия решений 

профессиональных 

задач  

Владеет навыками 

документационного и 

информационного 

обеспечения 

экономической 

деятельности 

организации; 

навыками применения 

действующих методик 

расчета 

экономических и 

социально-

экономических 

показателей, 

характеризующих 

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов; навыками 

анализа бухгалтерской 

финансовой 

отчетности и принятия 

управленческих 

решений 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

9 Учет 

посреднических и 

товарообменных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

10 Анализ экспортных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов для 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов, составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

ведения бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   

анализа  и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и иной 

информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий. 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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11 Анализ импортных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

 

 

 

 

 

Шкала оценивания уровня сформированности компетенций 

 
Код и 

формулировк

а 

компетенции 

Этапы формирования компетенции критерии показатели 
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ПК-1 

способность

ю 

подготавлив

ать 

исходные 

данные, 

необходимы

е для 

расчета 

экономическ

их 

показателей, 

характеризу

ющих  

деятельност

ь 

хозяйствую

щих 

субъектов 

знает 

(пороговый 

уровень) 

методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

знание 

теоретических 

основ 

информатизации 

способность 

определить на 

основе 

полученных 

теоретических 

знаний сущность 

и значение 

информации для 

осуществления 

профессиональны

х задач в области 

бухгалтерского 

учета и анализа 

знание теории и 

методологии сбора, 

хранения, 

обработки и 

анализа 

информации 

способность дать 

общую 

характеристику 

процессов сбора, 

хранения, 

обработки и 

анализа 

информации на 

основе 

полученных 

теоретических 

знаний и 

собственного 

исследования при 

самостоятельной 

работе с 

отечественными и 

зарубежными 

источниками 

литературы и 

периодической 

печати в печатных 

и электронных 

базах данных  

способность 

найти и 

перечислить 

существующие 

методики сбора, 

хранения, 

обработки и 

анализа данных, в 

том числе 

экономической 

информации, 

необходимой для 

решения 

профессиональны

х задач 

бухгалтера-

аналитика 

умеет 

(продвинут

ый) 

Использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета 

экономических 

умение применять 

методы сбора, 

хранения, 

обработки и 

анализа 

экономической 

информации 

способность 

поиска 

необходимой 

информации  для 

организации и 

управления 

хозяйственно-
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показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

экономической 

деятельностью в 

различных 

источниках 

способность 

применить 

способы поиска 

необходимой 

информации в 

сети Интернет 

способность 

использовать  

способы 

хранения, 

обработки и 

накопления 

информации 

путем ее 

копирования, 

редактирования и 

сохранения на 

различных 

носителях 

способность на 

основе собранных 

данных провести 

их обработку и 

анализ  

способность на 

основе обработки 

и анализа 

информации 

подготовить 

презентацию для 

различных 

заинтересованных 

пользователей 

 

способность дать 

грамотное 

заключение по 

результатам 

проведенного 

анализа 

экономической 

информации для 

принятия 

руководством 

управленческих 

решений  

владеет 

(высокий) 
Навыками 

использования 

методов подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

владение навыками 

реализации 

документационных 

и информационных 

процессов 

экономической 

деятельности 

организации 

способность 

использовать  

базовые 

компьютерные 

программы для 

хранения, 

обработки и 

анализа 

экономической 

информации и 

документации 
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хозяйствующих 

субъектов 

 способность 

применять 

специализированн

ые компьютерные 

программы для 

хранения, 

обработки и 

анализа 

экономической 

информации и 

документации 

способность 

структурировать и 

презентовать 

имеющуюся 

информацию  

способность  

представлять 

экономическую 

информацию с 

помощью 

мультимедийной 

техники  

ПК-6 

способность

ю 

осуществлят

ь 

бухгалтерск

ий, 

финансовый, 

оперативны

й, 

управленчес

кий и 

статистичес

кие учеты 

хозяйствую

щих 

субъектов и 

применять 

методики и 

стандарты 

ведения 

бухгалтерск

ого, 

налогового, 

бюджетного 

учетов,  

знает 

(пороговый 

уровень) 

финансовую, 

бухгалтерскую и 

иную информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и 

стандарты ведения 

бухгалтерского, 

налогового, 

бюджетного учетов 

для формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, 

бюджетной 

отчетности 

знание 

теоретических 

основ 

формирования 

информации в 

системе 

бухгалтерского 

учета  

способность 

найти и 

перечислить 

основные понятия 

и категории, 

применяемые в 

бухгалтерском 

учете 

способность 

найти и 

перечислить 

основные 

нормативно-

правовые 

документы, 

регламентирующи

е порядок 

формирования 

информации в 

системе 

бухгалтерского 

учета  

способность 

найти и 

перечислить 

принципы 

формирования 

информации в 

системе 

бухгалтерского 

учета  
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формирован

ия и 

предоставле

ния 

бухгалтерск

ой, 

налоговой, 

бюджетной 

отчетности 

способность 

перечислить 

источники 

информации, 

используемые при 

ведении 

бухгалтерского 

учета 

знание 

теоретических 

основ 

формирования 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

способность 

найти и 

перечислить 

основные понятия 

и категории, 

используемые при 

формировании 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности в РФ и 

за рубежом 

способность 

найти и 

перечислить 

нормативно-

правовые 

документы, 

регламентирующи

е порядок 

формирования 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

способность 

найти и 

перечислить 

основные 

принципы 

формирования 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности в РФ и 

за рубежом 

способность 

найти и 

перечислить 

основные формы 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности в РФ и 

за рубежом 

способность 

найти и 

перечислить 

показатели, 

используемые при 

формировании 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности в РФ и 

за рубежом 
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знание теории и 

методологии 

анализа 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

способность 

найти и 

перечислить 

основные понятия 

и категории, 

применяемые при 

анализе 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

способность 

найти и 

перечислить 

различные методы 

и приемы анализа 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

способность 

найти и 

перечислить 

аналитические 

показатели, 

характеризующие 

эффективность 

деятельности 

хозяйствующего 

субъекта на 

основе оценки 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

способность 

перечислить 

способы 

интерпретации 

полученных 

данных при 

расчете и оценке 

показателей 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

способность 

найти и 

перечислить 

основные 

принципы 

принятия 

управленческих 

решений  

умеет 

(продвинут

ый) 

осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические 

учеты 

хозяйствующих 

умение работать с 

аналитической 

информацией 

способность 

работать с 

аналитической 

информацией 

умение применять 

методы оценки 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

способность 

применять методы 

оценки 

бухгалтерской 

финансовой 
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субъектов, 

составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и 

иную информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 
 

хозяйствующих 

субъектов 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

умение 

рассчитывать 

показатели, 

характеризующие 

эффективность 

деятельности  

хозяйствующих 

субъектов на 

основе 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности  

способность 

рассчитать 

показатели, 

характеризующие 

эффективность 

деятельности  

хозяйствующих 

субъектов на 

основе 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности  

способность 

умение 

интерпретировать 

полученные 

результаты анализа 

и формулировать 

выводы по 

результатам оценки 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

способность 

интерпретировать 

полученные 

результаты 

анализа и 

формулировать 

выводы по 

результатам 

оценки 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

умение применять 

методы принятия 

управленческих 

решений 

способность 

применять методы 

принятия 

управленческих 

решений 

владеет 

(высокий) 
навыками ведения 

бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического 

учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   

анализа  и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и 

иной информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий. 

владение навыками 

анализа 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

способность 

правильно и 

грамотно 

рассчитать 

различные 

экономические 

показатели, 

характеризующие 

деятельность 

хозяйствующего 

субъекта 

способность 

правильно 

применить 

различные 

методы, способы 

и приемы анализа 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 
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способность 

формировать 

аналитические 

выводы по 

результатам 

оценки 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

владение навыками 

принятия 

управленческих 

решений 

способность 

принимать 

управленческие 

решения, на 

основе 

полученных 

данных в 

результате 

проведенного 

анализа 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

умение 

рассчитывать 

статистические 

показатели, 

характеризующие 

эффективность 

деятельности  

хозяйствующих 

субъектов на 

основе 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности  

способность 

рассчитать 

показатели, 

характеризующие 

эффективность 

деятельности  

хозяйствующих 

субъектов на 

основе 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности  

способность 

умение 

интерпретировать 

полученные 

результаты анализа 

и формулировать 

выводы по 

результатам оценки 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

способность 

интерпретировать 

полученные 

результаты 

анализа и 

формулировать 

выводы по 

результатам 

оценки 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

умение применять 

методы принятия 

управленческих 

решений 

способность 

применять методы 

принятия 

управленческих 

решений 
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IV. КОНТРОЛЬ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ КУРСА 

№ 

п/п 

Контролируемые 

разделы / темы 

дисциплины 

Коды и этапы формирования 

компетенций  

Оценочные средства  

текущий 

контроль 

промежуточная 

аттестация 

1 Понятие валютных 

операций, их 

классификация. 

Нормативное 

регулирование 

 

ПК-1 

ПК-6 
Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Использовать методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов  

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов  

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

2 Учет курсовых 

разниц и разниц, 

возникающих по 

договорам, 

заключаемым и 

оплачиваемым в 

иностранной 

валюте (ранее 

суммовые разницы) 

ПК-1 

ПК-6 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов для 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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Умеет осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов, составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

ведения бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   

анализа  и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и иной 

информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий. 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

3 Учет иностранной 

валюты в кассе 

 

ПК-1 

ПК-6 
Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 
4 Учет расчетов с 

подотчетными 

лицами по 

загранкомандировк

ам 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов для 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов, составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

ведения бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   
анализа и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и иной 

информации, 

содержащейся в 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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отчетности 

предприятий. 
5 Учет иностранной 

валюты на 

валютных счетах 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

6 Учет покупки, 

продажи 

иностранной 

валюты 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов для 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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субъектов, составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

Владеет навыками 

ведения бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   
анализа  и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и иной 

информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий. 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

7 Учет экспортных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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хозяйствующих 

субъектов 

8 Учет импортных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 
Знает теоретические 

основы сбора, анализа 

и обработки данных, 

необходимых для 

решения 

профессиональных 

задач  

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет применять 

методы сбора, 

обработки и анализа 

данных для решения 

профессиональных 

задач; применять 

действующие 

методики расчета 

экономических и 

социально-

экономических 

показателей, 

характеризующих 

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов, а также  

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности различных 

субъектов 

хозяйствования, 

использовать 

результаты анализа 

для принятия решений 

профессиональных 

задач  

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

документационного и 

информационного 

обеспечения 

экономической 

деятельности 

организации; 

навыками применения 

действующих методик 

расчета 

экономических и 

социально-

экономических 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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показателей, 

характеризующих 

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов; навыками 

анализа бухгалтерской 

финансовой 

отчетности и принятия 

управленческих 

решений 
9 Учет 

посреднических и 

товарообменных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

10 Анализ экспортных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов, а также 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов для 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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налоговой, бюджетной 

отчетности 

Умеет осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов, составлять, 

анализировать и 

интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Владеет навыками 

ведения бухгалтерского, 

финансового, 

оперативного, 

управленческого и 

статистического учета 

хозяйствующих 

субъектов, методами   

анализа  и 

интерпретации 

финансовой, 

бухгалтерской и иной 

информации, 

содержащейся в 

отчетности 

предприятий. 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

11 Анализ импортных 

операций 

 

ПК-1 

ПК-6 

Знает методы 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

Умеет использовать 
методы подготовки 

исходных данных, 

необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 
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Владеет навыками 

использования методов 

подготовки исходных 

данных, необходимых 

для расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

УО-1, 

УО-2 

ПР-1, ПР-2 

 

 
Код и формулировка 

компетенции 

Этапы формирования 

компетенции 

критерии показатели 

ПК-1 

способностью 

подготавливать 

исходные данные, 

необходимые для 

расчета 

экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

знает 
(пороговый уровень) 
методы подготовки исходных 

данных, необходимых для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность хозяйствующих 

субъектов 

знание основных 

понятий по 

бухгалтерскому учету 

и финансовой 

отчетности; знание 

методов оценки 

результатов ВЭД и 

определение их 

принадлежности к 

научным 

направлениям; знает 

источники 

информации по 

методам и подходам к 

оценке результатов 

ВЭД 

 - способность 

перечислить и раскрыть 

суть методов оценки 

результатов ВЭД; 

 -способность 

самостоятельно 

сформулировать объект 

предмет и научного 

исследования; 

- способность 

обосновать 

актуальность 

выполняемого задания 

или исследования; 

-способность 

перечислить источники 

информации по методам 

и подходам к 

проведению 

исследований 

умеет (продвинутый) 

Использовать методы 

подготовки исходных данных, 

необходимых для расчета 

экономических показателей, 

характеризующих  

деятельность хозяйствующих 

субъектов 

Умение работать с 

электронными базами 

данных и 

библиотечными 

каталогами, умение 

применять известные 

методы оценки 

результатов ВЭД, 

умение представлять 

результаты 

исследований учёных 

по изучаемой 

проблеме и 

собственных 

исследований, умение 

применять методы 

научных 

исследований для 

нестандартного 

решения 

поставленных задач 

- способность работать с 

данными, каталогов для 

исследования;  

- способность найти 

труды учёных и 

обосновать 

объективность 

применения изученных 

результатов научных 

исследований в качестве 

доказательства или 

опровержения 

исследовательских 

аргументов; 

- способность изучить 

научные определения 

относительно объекта и 

предмета исследования; 

- способность 

применять методы 

научных исследований 

для нестандартного 



99 

 

решения поставленных 

задач 

владеет (высокий) Навыками 

использования методов 

подготовки исходных данных, 

необходимых для расчета 

экономических показателей, 

характеризующих  

деятельность хозяйствующих 

субъектов 

Владение 

терминологией 

предметной области 

знаний, владение 

способностью 

сформулировать 

задание по научному 

исследованию, чёткое 

понимание 

требований, 

предъявляемых к 

содержанию и 

последовательности 

исследования, 

владение 

инструментами 

представления 

результатов научных 

исследований 

- способность бегло и 

точно применять 

терминологический 

аппарат предметной 

области исследования в 

устных ответах на 

вопросы и в 

письменных работах, 

- способность 

сформулировать 

задание по научному 

исследованию; 

-способность проводить 

самостоятельные 

исследования и 

представлять их 

результаты на 

обсуждение на круглых 

столах, семинарах, 

научных конференциях. 

 

 

Шкала оценивания уровня сформированности компетенций 

 

Итоговый балл 1-60 61-75 76-85 86-100 

Оценка  «неудовлетворительно» «удовлетворительно» «хорошо» «отлично» 

Уровень 

сформированно

сти 

компетенций 

отсутствует 
пороговый  

(базовый) 
продвинутый 

высокий 

(креативный) 

 

Экзаменационные материалы 

(оценочные средства по промежуточной аттестации и критерии оценки) 

 

Шкала оценки выполнения контрольной работы. 
Количество баллов                                                  Оценка 

85 - 100 отлично 

75 - 84 хорошо 

61 - 74 удовлетворительно 

 0 - 60 неудовлетворительно 

 

Критерии оценки контрольных работ (в письменной форме) 

100-86 баллов - если ответ показывает глубокое и систематическое знание 

всего программного материала и структуры конкретного вопроса, а также 
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основного содержания и новаций лекционного курса по сравнению с учебной 

литературой. Студент демонстрирует отчетливое и свободное владение 

концептуально-понятийным аппаратом, научным языком и терминологией 

соответствующей научной области. Знание основной литературы и 

знакомство с дополнительно рекомендованной литературой. Логически 

корректное и убедительное изложение ответа. 

85-76 - баллов - знание узловых проблем программы и основного содержания 

лекционного курса; умение пользоваться концептуальнопонятийным 

аппаратом в процессе анализа основных проблем в рамках данной темы; 

знание важнейших работ из списка рекомендованной литературы. В целом 

логически корректное, но не всегда точное и аргументированное изложение 

ответа. 

75-61 - балл - фрагментарные, поверхностные знания важнейших разделов 

программы и содержания лекционного курса; затруднения с использованием 

научно-понятийного аппарата и терминологии учебной дисциплины; 

неполное знакомство с рекомендованной литературой; частичные затруднения 

с выполнением предусмотренных программой заданий; стремление логически 

определенно и последовательно изложить ответ. 

60-50 баллов - незнание, либо отрывочное представление о данной проблеме 

в рамках учебно-программного материала; неумение использовать 

понятийный аппарат; отсутствие логической связи в ответе. 

Критерии оценивания для разных оценочных средств 

Критерии оценки доклада: 

100-86 баллов выставляется студенту, если студент выразил своё 

мнение по сформулированной проблеме, аргументировал его, точно 

определив ее содержание и составляющие. Приведены данные отечественной 

и зарубежной литературы, статистические сведения, информация нормативно-

правового характера. Студент знает и владеет навыком самостоятельной 

исследовательской работы по теме исследования; методами и приемами 

анализа теоретических и/или практических аспектов изучаемой области. 
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Фактических ошибок, связанных с пониманием проблемы, нет; графически 

работа оформлена правильно. 

85-76 баллов - работа характеризуется смысловой цельностью, 

связностью и последовательностью изложения; допущено не более 1 ошибки 

при объяснении смысла или содержания проблемы. Для аргументации 

приводятся данные отечественных и зарубежных авторов. 

Продемонстрированы исследовательские умения и навыки. Фактических 

ошибок, связанных с пониманием проблемы, нет. Допущены одна-две ошибки 

в оформлении работы. 

75-61 балл - студент проводит достаточно самостоятельный анализ 

основных этапов и смысловых составляющих проблемы; понимает базовые 

основы и теоретическое обоснование выбранной темы. Привлечены основные 

источники по рассматриваемой теме. Допущено не более 2 ошибок в смысле 

или содержании проблемы, оформлении работы. 

60-50 баллов - если работа представляет собой пересказанный или 

полностью переписанный исходный текст без каких бы то ни было 

комментариев, анализа. Не раскрыта структура и теоретическая составляющая 

темы. Допущено три или более трех ошибок в смысловом содержании 

раскрываемой проблемы, в оформлении работы. Значение может быть 

изменено при условии сохранения пропорций. 

 

Критерии оценки презентации доклада: 

50-60 баллов (неудовлетворительно). Проблема не раскрыта. 

Отсутствуют выводы. Представляемая информация логически не связана. Не 

использованы профессиональные термины. Не использованы технологии 

Power Point. Больше 4 ошибок в представляемой информации. Нет ответов на 

вопросы. 

61-75 баллов (удовлетворительно). Проблема раскрыта не полностью. 

Выводы не сделаны и/или выводы не обоснованы. Представляемая 

информация не систематизирована и/или не последовательна. Использовано 
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1-2 профессиональных термина. Использованы технологии Power Point 

частично. 3-4 ошибки в представляемой информации. Только ответы на 

элементарные вопросы. 

76-85 баллов (хорошо). Проблема раскрыта. Проведен анализ проблемы 

без привлечения дополнительной литературы. Не все выводы сделаны и/или 

обоснованы. Представляемая информация не систематизирована и 

последовательна. Использовано более 2 профессиональных терминов. 

Использованы технологии Power Point. Не более 2 ошибок в представляемой 

информации. Ответы на вопросы полные и/или частично полные. 

86-100 баллов (отлично). Проблема раскрыта полностью. Проведен 

анализ проблемы с привлечением дополнительной литературы. Выводы 

обоснованы. Представляемая информация систематизирована, 

последовательна и логически связана. Использовано более 5 

профессиональных терминов. Широко использованы технологии (Power Point 

и др.). Отсутствуют ошибки в представляемой информации. Ответы на 

вопросы полные, с привидением примеров и/или пояснений. 

Критерии оценки (письменный ответ) 

100-86 баллов - если ответ показывает глубокое и систематическое 

знание всего программного материала и структуры конкретного вопроса, а 

также основного содержания и новаций лекционного курса по сравнению с 

учебной литературой. Студент демонстрирует отчетливое и свободное 

владение концептуально-понятийным аппаратом, научным языком и 

терминологией соответствующей научной области. Знание основной 

литературы и знакомство с дополнительно рекомендованной литературой. 

Логически корректное и убедительное изложение ответа. 

85-76 баллов - знание узловых проблем программы и основного 

содержания лекционного курса; умение пользоваться концептуально 

понятийным аппаратом в процессе анализа основных проблем в рамках 

данной темы; знание важнейших работ из списка рекомендованной 
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литературы. В целом логически корректное, но не всегда точное и 

аргументированное изложение ответа. 

75-61 балл - фрагментарные, поверхностные знания важнейших 

разделов программы и содержания лекционного курса; затруднения с 

использованием научно-понятийного аппарата и терминологии учебной 

дисциплины; неполное знакомство с рекомендованной литературой; 

частичные затруднения с выполнением предусмотренных программой 

заданий; стремление логически определенно и последовательно изложить 

ответ. 

60-50 баллов - незнание, либо отрывочное представление о данной 

проблеме в рамках учебно-программного материала; неумение использовать 

понятийный аппарат; отсутствие логической связи в ответе. 

 

Критерии оценки (устный ответ) 

100-85 баллов - если ответ показывает прочные знания основных 

процессов изучаемой предметной области, отличается глубиной и полнотой 

раскрытия темы; владение терминологическим аппаратом; умение объяснять 

сущность, явлений, процессов, событий, делать выводы и обобщения, давать 

аргументированные ответы, приводить примеры; свободное владение 

монологической речью, логичность и последовательность ответа; умение 

приводить примеры современных проблем изучаемой области. 

85-76 баллов - ответ, обнаруживающий прочные знания основных 

процессов изучаемой предметной области, отличается глубиной и полнотой 

раскрытия темы; владение терминологическим аппаратом; умение объяснять 

сущность, явлений, процессов, событий, делать выводы и обобщения, давать 

аргументированные ответы, приводить примеры; свободное владение 

монологической речью, логичность и последовательность ответа. Однако 

допускается одна - две неточности в ответе. 

75-61 балл - оценивается ответ, свидетельствующий в основном о 

знании процессов изучаемой предметной области, отличающийся 
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недостаточной глубиной и полнотой раскрытия темы; знанием основных 

вопросов теории; слабо сформированными навыками анализа явлений, 

процессов, недостаточным умением давать аргументированные ответы и 

приводить примеры; недостаточно свободным владением монологической 

речью, логичностью и последовательностью ответа. Допускается несколько 

ошибок в содержании ответа; неумение привести пример развития ситуации, 

провести связь с другими аспектами изучаемой области. 

60-50 баллов - ответ, обнаруживающий незнание процессов изучаемой 

предметной области, отличающийся неглубоким раскрытием темы; незнанием 

основных вопросов теории, несформированными навыками анализа явлений, 

процессов; неумением давать аргументированные ответы, слабым владением 

монологической речью, отсутствием логичности и последовательности. 

Допускаются серьезные ошибки в содержании ответа; незнание современной 

проблематики изучаемой области. 

Экзаменационные материалы 

(оценочные средства по промежуточной аттестации и критерии оценки) 

1. Вопросы к зачету 

 

 
 

1. Нормативно-правовое регулирование внешнеэкономической 

деятельности. 

2. Понятие валютных ценностей (иностранной валюты и внешних 

ценных бумаг).  

3. Классификация валютных операций. 

4. Понятие курсовых в соответствии с Положением по 

бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, выраженных в 

иностранной валюте» (ПБУ 3/2006).   

5. Учет курсовых разниц (положительных и отрицательных). 

6. Особенности учета курсовых разниц, возникающих в условиях 

действия договоров, оформляемых в условных единицах (или в иностранной 
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валюте) исполнение которых производится в рублях. 

7. Документальное оформление денежных средств в иностранной 

валюте в кассе.  

8. Синтетический учет иностранной валюты в кассе.  

9. Документальное оформление расчетов с подотчетными лицами.  

10. Синтетический учет расчетов по загранкомандировкам.  

11. Порядок составления авансового отчета (в рублях и иностранной 

валюте).  

12. Документальное оформление денежных средств в иностранной 

валюте на валютных счетах.  

13. Синтетический учет иностранной валюты на валютных счетах.  

14. Синтетический учет покупки иностранной валюты. 

15. Синтетический учет продажи иностранной валюты. 

16. Документальное оформление экспортных операций.  

17. Учет формирования производственной и полной себестоимости 

экспортной продукции.  

18. Учет коммерческих (накладных) расходов по экспорту.  

19. Особенности налогообложения экспортных операций.  

20. Порядок отражения в учете реализации и конечного финансового 

результата от экспортной сделки.  

21. Особенности отражения в учете экспортных торговых операций. 

22. Документальное оформление импортных операций.  

23. Порядок формирования в учете внешнеторговой себестоимости и 

свободной отпускной (оптовой) и рыночной цены на импортные товары.  

24. Учет коммерческих (накладных) расходов по импорту.  

25. Особенности налогообложения импортных операций.  

26. Учет импортных операций в оптовой торговле.  

27. Учет импортных операций в розничной торговле. 

28. Учет приобретения импортных товаров по договору комиссии с 

российским посредником.  
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29. Учет реализации экспортной продукции (товаров) по договору 

комиссии с российским посредником.  

30. Особенности учета бартерных сделок в условиях 

внешнеэкономической деятельности. 

31. Анализ операций по покупке и продаже иностранной валюты, 

совершаемых организацией через уполномоченный банк.  

32. Анализ обязательной продажи части валютной выручки. 

33. Анализ влияния изменения курса рубля к иностранной валюте на 

разницу торговой наценки на единицу товара, на величину таможенных 

платежей.  

34. Факторный анализ их влияния на финансовые результаты. 

35. Анализ выполнения плана и динамики экспорта продукции.  

36. Анализ производственной себестоимости и коммерческих 

(накладных) расходов по экспорту.  

37. Анализ факторов, влияющих на экспорт продукции.  

38. Анализ финансовых результатов от реализации экспортной 

продукции.  

39. Влияние на них: объема экспортируемых изделий, структуры 

страны, среднего дохода от экспорта по каждому изделию и среднего 

валютного дохода.  

40. Анализ уровня рентабельности внешнеторговой деятельности 

(влияние изменения курса рубля и импортной валюты на величину 

таможенных платежей, на рублевый эквивалент дохода от экспортной сделки). 

41. Анализ поступления импортных товаров, их ритмичности. 

42. Анализ факторов, влияние их на экспорт продукции. 

 

Критерии выставления оценки студенту на зачете  

по дисциплине «Учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности» 
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Баллы 

(рейтингов

ой оценки) 

Оценка 

зачета 

(стандартная) 

Требования к сформированным компетенциям 

86-100 «отлично» 

Оценка «отлично» выставляется студенту, если он глубоко и 

прочно усвоил программный материал, исчерпывающе, 

последовательно, четко и логически стройно его излагает, 

умеет тесно увязывать теорию с практикой, свободно 

справляется с задачами, вопросами и другими видами 

применения знаний, причем не затрудняется с ответом при 

видоизменении заданий, использует в ответе материал 

монографической литературы, правильно обосновывает 

принятое решение, владеет разносторонними навыками и 

приемами выполнения практических задач. 

85-76 «хорошо» 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если он твердо 

знает материал, грамотно и по существу излагает его, не 

допуская существенных неточностей в ответе на вопрос, 

правильно применяет теоретические положения при 

решении практических вопросов и задач, владеет 

необходимыми навыками и приемами их выполнения. 

75-61 
«удовлетвори

тельно» 

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он 

имеет знания только основного материала, но не усвоил его 

деталей, допускает неточности, недостаточно правильные 

формулировки, нарушения логической последовательности в 

изложении программного материала, испытывает 

затруднения при выполнении практических работ. 

60-0 
«неудовлетво

рительно» 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, 

который не знает значительной части программного 

материала, допускает существенные ошибки, неуверенно, с 

большими затруднениями выполняет практические работы. 

Как правило, оценка «неудовлетворительно» ставится 

студентам, которые не могут продолжить обучение без 

дополнительных занятий по соответствующей дисциплине. 

 

Оценочные средства для проверки сформированности компетенций 

 

Код и формулировка 

компетенции 

Задание 
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ПК-1 способностью 

подготавливать исходные 

данные, необходимые для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность хозяйствующих 

субъектов 

1. Покупка иностранной валюты не может 

осуществляться на следующие цели: 

а) для оплаты командировочных расходов своих 

сотрудников, направляемых в командировки в пределах 

РФ; 

б) для осуществления платежей в погашение основного 

долга по полученным в иностранной валюте кредитам и 

для оплаты процентов за пользование указанными 

кредитами; 

в) для ведения текущих валютных операций, связанных, 

с оплатой товаров по импортным контрактам. 

2. Для пересчета в рубли суммы купленной иностранной 

валюты применяется курс: 

а) ЦБ РФ на дату ее зачисления на текущий валютный 

счет; 

б) биржевой курс; 

в) ЦБ РФ, наибольший по сравнению с датой покупки и 

датой зачисления на текущий валютный счет. 

3. Особенностью отражения в учете продажи 

иностранной валюты, по сравнению с ее покупкой, 

является применение счета: 

а) 57 «Переводы в пути», субсчет 2 «Средства, 

перечисленные для продажи иностранной валюты», на 

котором выявляется курс проданной иностранной 

валюты; 

б) 91 «Прочие доходы и расходы», на котором 

выявляется результат от продажи иностранной валюты; 

в) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 

на котором выявляется разница между курсом продажи 

и курсом списания иностранной валюты с валютного 

счета. 

4. Биржевой курс иностранной валюты – это: 

а) курс на дату зачисления/списания валюты на 

валютный счет/с валютного счета; 

б) курс покупки/продажи иностранной валюты; 

в) курс ЦБ РФ. 

5. Основанием для покупки/продажи иностранной 

валюты является: 

а) выписка из валютного счета организации; 

б) платежное поручение банка с указанием суммы 

валюты; 

в) заявка (поручение) на ее приобретение/продажу, в 

которой указывается биржевой курс. 

5.  На перечисление с расчетного счета 

уполномоченному банку рублевой суммы для покупки 

иностранной валюты отражается бухгалтерская 

проводка: 

а) Дебет счета 52-1 «Валютные счета» субсчет 

«Транзитный валютный счет» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета»; 

б) Дебет счета 52-2 «Валютные счета» субсчет 

«Текущий валютный счет» 
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Кредит счета 51 «Расчетные счета»; 

в) Дебет счета 57-1 «Переводы в пути», субсчет 

«Средства, перечисленные для покупки иностранной 

валюты»; 

Кредит счета 51 «Расчетные счета». 

ПК-6 способностью 

осуществлять бухгалтерский, 

финансовый, оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих субъектов и 

применять методики и 

стандарты ведения 

бухгалтерского, налогового, 

бюджетного учетов,  

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, налоговой, 

бюджетной отчетности 

1. На перечисление банку с текущего валютного счета 

иностранной валюты для ее свободной продажи 

оформляется следующая бухгалтерская проводка: 

а) Дебет счета 57-2 «Переводы в пути», субсчет 

«Средства перечисленные для свободной продажи 

иностранной валюты» 

Кредит счета  52-2 «Валютные счета» субсчет 

«Текущий валютный счет»; 

б) Дебет счета 57-2 «Переводы в пути», субсчет 

«Средства, перечисленные для свободной продажи 

иностранной валюты»  

Кредит счета 52-1 «Валютные счета» субсчет 

«Транзитный валютный счет»;  

в) Дебет счета  51 «Расчетные счета» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета» субсчет 

«Текущий валютный счет». 

2. На зачисление на расчетный счет организации 

рублевой суммы от свободной продажи иностранной 

валюты оформляется бухгалтерская проводка: 

а) Д 51«Расчетные счета» 

К 57-2 «Переводы в пути», субсчет «Средства, 

перечисленные для свободной продажи иностранной 

валюты»; 

б) Д 51 «Расчетные счета» 

К  91-1 «Прочие доходы и расходы», субсчет 

«Прочие доходы»; 

в) Д 51 «Расчетные счета» 

К 52-2 «Валютные счета» субсчет «Текущий 

валютный счет». 

3. На зачисление на текущий валютный счет купленной 

иностранной валюты оформляется бухгалтерская 

проводка: 

а) Дебет счета 52-1 «Валютные счета» субсчет 

«Транзитный валютный счет» 

Кредит счета 57-1 «Переводы в пути», субсчет 

«Средства перечисления для покупки иностранной 

валюты»; 
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б) Дебет счета 52-2 «Валютные счета» субсчет 

«Текущий валютный счет» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета»; 

в) Дебет счета 52-2 «Валютные счета» субсчет 

«Текущий валютный счет» 

Кредит счета 57-1 «Переводы в пути», субсчет 

«Средства перечисления для покупки иностранной 

валюты». 

4. Начисление комиссионного вознаграждения от 

покупки иностранной валюты при условии зачисления 

ее на валютный счет в полном объеме отражается 

следующей бухгалтерской проводкой: 

а) Дебет счета 91-2 «Прочие доходы и расходы» 

субсчет «Прочие расходы» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами»; 

б) Дебет счета 91-2 «Прочие доходы и расходы» 

субсчет «Прочие расходы» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета» субсчет 

«Текущий валютный счет»; 

в) Дебет счета  91-2 «Прочие доходы и расходы» 

субсчет «Прочие расходы» 

Кредит счета 57-1 «Переводы в пути», субсчет 

«Средства перечисления для покупки иностранной 

валюты». 

5. Полная фактическая себестоимость экспортной 

продукции включает: 

а) Таможенная стоимость, таможенная пошлина, 

таможенные сборы и прочие расходы; 

б) Фактическая производственная себестоимость 

экспортной продукции и накладные расходы по 

экспорту; 

в) Фактическая производственная себестоимость 

экспортной продукции, накладные расходы по экспорту, 

таможенная стоимость, таможенная пошлину, 

таможенные сборы. 

ПК-1 способностью 

подготавливать исходные 

данные, необходимые для 

расчета экономических 

показателей, 

характеризующих  

деятельность хозяйствующих 

субъектов 

1.К накладным расходам по экспорту относятся: 

а) Материальные затраты, затраты на оплату 

труда, отчисления на социальные нужды, амортизация, 

расходы на погрузочно-разгрузочные работы, расходы 

по оплате грузовых перевозок, расходы по страхованию 

и хранению экспортных товаров в пути; 

б) Расходы на погрузочно-разгрузочные работы, 

расходы по оплате грузовых перевозок, расходы по 

страхованию и хранению экспортных товаров в пути, 

расходы по оплате комиссионных услуг транспортно- 

экспедиторских организаций, расходы по оплате 

таможенных платежей; 

в) Материальные затраты, затраты на оплату 

труда, отчисления на социальные нужды, амортизация. 
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2. Начисление транспортных расходов, в рублях, по 

экспорту товаров оформляется следующей 

бухгалтерской записью: 

а) Дебет  счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет 

«Расходы на продажу в рублях» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет 

«Текущий валютный счет»; 

б) Дебет счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет 

«Расходы на продажу в рублях» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами»; 

в) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет 

«Текущий валютный счет». 

3. На списание накладных расходов по экспорту 

продукции, осуществленных в рублях, оформляется 

следующая бухгалтерская проводка: 

а) Дебет счета 90-2 «Продажи», 

субсчет«Себестоимость экспортной товаров» 

Кредит счета 45-1 «Товары отгруженные», 

субсчет «Экспортные товары»; 

б) Дебет счета 90-2 «Продажи», субсчет 

«Себестоимость экспортной продукции» 

Кредит счета 43-1 «Готовая продукция», субсчет 

«Экспортная продукция на складе поставщика»; 

в) Дебет счета 90-2 «Продажи», субсчет 

«Себестоимость экспортных продаж» 

Кредит счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет 

«Расходы на продажу в рублях». 

4. Начисление таможенных платежей по экспортным 

операциям отражается в бухгалтерском учете 

следующей проводкой: 

а) Дебет счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет 

«Расходы на продажу в рублях» 

    Кредит счета 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»; 

б) Дебет счета 41-1 «Товары», субсчет «Товары на 

складах» 

     Кредит счета 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами»; 

в) Дебет счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет 

«Расходы на продажу в рублях» 

     Кредит счета 68 «Расчеты с бюджетом по 

налогам и сборам». 

5. На оплату экспортной пошлины, ранее начисленной в 

учете, делается проводка: 

а) Дебет счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет 

«Расходы на продажу в рублях» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет 

«Текущий валютный счет»; 
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б) Дебет счета 44-1 «Расходы на продажу», субсчет 

«Расходы на продажу в рублях» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами»;  

в) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета». 

ПК-6 способностью 

осуществлять бухгалтерский, 

финансовый, оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих субъектов и 

применять методики и 

стандарты ведения 

бухгалтерского, налогового, 

бюджетного учетов,  

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, налоговой, 

бюджетной отчетности 

1. Основой для расчета таможенной пошлины при 

продаже товаров (продукции) на экспорт является: 

г) Статистическая стоимость товара; 

д) Контрактная стоимость товара; 

е) Таможенная стоимость товара. 

2. При неподтверждении реального экспорта товаров 

(продукции) экспортер обязан исчислить и уплатить в 

бюджет налог на добавленную стоимость, исходя из: 

а) налоговой ставки 10 процентов (или 18 

процентов) от таможенной стоимости экспортного 

товара (продукции); 

б) расчетной ставке 10/110 (или 18/118)процентов 

от таможенной стоимости экспортного товара 

(продукции); 

в) налоговой ставки 0 процентов. 

 

3. Сумма сбора за таможенное оформление зависит от: 

а) Суммы контрактной стоимости товара; 

б) Суммы таможенной стоимости товара; 

в) Размера понесенных расходов. 

4. Налог на добавленную стоимость при продаже 

продукции на экспорт исчисляется по ставке «ноль 

процентов», если: 

г) Подтверждено фактическое поступление 

экспортной выручки (выписка банка); 

д) Реальный экспорт подтвержден контрактом, 

таможенной декларацией, транспортными документами; 

е) Реальный экспорт подтвержден выпиской 

банка, контрактом, таможенной декларацией, 

транспортными документами и справкой налогового 

органа, что у него нет претензий к экспортеру об уплате 

налогов. 

5. Оплатав адрес иностранного поставщика с текущего 

валютного счета за импортный товар оформляется 

следующей бухгалтерской проводкой: 

а) Дебет счета 60-2 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками», субсчет «Расчеты с иностранными 

поставщиками» 

Кредит счета 52-2 «Валютные счета», субсчет 

«Текущий валютный счет»; 

б) Дебет счета 60-2 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками», субсчет «Расчеты с иностранными 

поставщиками» 
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Кредит счета 52-1 «Валютные счета», субсчет 

«Транзитный валютный счет»; 

в) Дебет счета 62-2 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками», субсчет «Расчеты с иностранными 

покупателями» 

Кредит счета 52-1 «Валютные счета», субсчет 

«Транзитный валютный счет».  

 


